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Į Prenumerata turi būti isz virszaus apmo- ĮJ 
I kėta, nes įstatymai draudžia po bausme si u n- H 
tinėti neapmokėtų lalkrasztj. n

i Raszant apie permainymų adreso, būtinai L 
reikia atsiųsti ir senąjį adresų. Kas maloni“ 
apslpažinti su szituo laikraszcziu, gali gauti, Lr 
pareikalavęs, du numeriu dovanai.
Reikalaujantiemes knygų kataliogų 

siuncziam dovanai.
Pajlesgkojimal: garsinant vieną sykj 

h du sykiu 
.. ,, tris sykius

Pinigai siuncziasi per money order arba i 
registrą votose gromatose ant szito antras z o :l

J. J. Pauksztis & Co.
224 E. Main st. | 

Plymouth, Pa.

Telephones 8 S.

P. V. Obiecunas,
1118 (Parson str. S S. Pittsburg,Pa

yra geriausia gyduole nuo

Kbeumatw.
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus / 
aptiekorius arba pas

F. M Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

pri-

50c.
75c.
1.00

CENTKALISZKŲ VIRSZINJKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas — J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn, 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis 
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius ir literatiszkas komitetas 
Dr. J. T. Želvienė

1 Church st. Plymouth, Pa.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufinanas

“ Europiszkas ir Amėrikoniszkas spė
ri cialistas, ir draugas mainierių užeik- 
U rina iszgydymą kožOos ligos, vyru 
3 privatiszkas ligas, moterių ir vaikų. 
J Dr Kaufmanas praktikavojosi 
3 metų szpitolėse ir turi dip-
J lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
_ pasakys tavo kalboje kas per prie- 
j žastis ir' kaip iszgydyti. Tukstan- 

čziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.1 . . 5

Nereikalaujote siusti pinigus viso
kiems prigavikams, kurie garsinasi 
gydą visokios ligos, kurie tiktai di
delius pinigus isztraukia o nesutei- 
kio jokios pagelbos. Atminkite, jog 
toki daktarai nematydami ligos, ne- 
gal jokiu bud u pagydyti.

Ofisas: 43 S. Washington, str. 
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE I
( 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo d8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare. ,

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastls 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegu 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iezliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o besite 
užganėdinti.

Mesinyczia 
Marcin i Antoni 

Szareiki

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

ii-

Temykit!
t Praszau visų pažystamų ir frentųj 
Jkad ateitų pamatyti m’ano naųjąj 
^sztorą drapanų kur asz turu pui-£ 
^kiaušiu drapanų,skribėliu,czevery.J 
£kų ir visokių mažmožių didžiause-J 
^me pasirinkime. Kas neužganė-£ 
jdintas isz pirkinio tam sugražinu^ 
^pinigus. Prosiname davanai perj 
į visa meta. Viena preke. f'

L. Freedman, t
. E. Cor. 4-th and S. str.J 

Philadelphia, Pa.

Teleponas 352 Plymouth.

sūrio ir visko kas tikt 
yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
vįsi pas M. i A. Szarejki,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. i r 
Church ulyežių. PLYMOUTH, PA.

„„ ( rtu7 iki 9'ryto,
sas •< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris pal age) ir su
teikia joms pagelbąir gerą priežiūrų.
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Kožnas Sergantis I
i labai trumpa LaiKa gal pasveiKt.

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot rodą, raszik pas Dr. E,. G. DRAKEt da- 
žiuretoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,,
Sąnariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu, kuris per31 metą sunkiu darbu ir prak
tika darodie kad nėra tokiu ligų ar senu ar apleistu pripažintu už neižgydumas pas 
vyrus, moteris ir vaikus katrų jisai negalėtu ižgydyt.

NeS yra negalimas da kta, kad viens gyditojas galėtu visus silp
numus tikrai žinoti ir juos ižgydyt, del to Dr, DRAKE kožnai ligai 
turi atskirą gyditoją. Paciento silpnumo liga bus visiems gydyto
jams perst.atyta. Kožnas silpnumus tokiu bud-u turi atskirą sau gy
dytoją, bet Dr E, G. DRAKE su visais gydytojais visus silpnumus 
paduotus Jaiszke iszba'ndo irzkožnam rasztu užtikrina visiszkai ižgy- 
dymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrimimą jog isz savo ligos 
bus.išgydytu. Sergantis kreipiantis i musu namą užsimoką tik wiena 
syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te turės gydytis.

Kad senas Medical Direktor Dr. DRAKE gal visiszkai ligą iž- 
gydyti ir visada kožnam serganezem pagelbėt, matyt isz rasžto kur

Dr. DRAKE kožha diena gauna, isz tu pora kopijų tai pinam, neturedams wietos del 
daugiau.

Johnstown, Pa., Janius 1903. 
Guodotinas Ponas Daktaras!

Kožnas kuris sergate, duodam 
rodą, neatidiekit dieną nuo die
nos^ tik tuojau raszikit pas Poną 
Dr. Drake o jis i labai trumpa 
czesa jums pagialbes.

Asz buvau sergantis kataru ir 
galvos skaudėjimu, jusu medici
na mane ižgyde^ uz k a jum labai 
dėkui. Dieve duok jam senibies 
ir szczesti. S n guodone x

A. SLAVA.
101 2d Ave., Johnstown Pa.

jeigo kuris sergate, tai nie atidėkit dieną' nuo dienos bet nusiduokit laiszku ar 
asabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION oTpaaiszkinimus, Lietuviszkoj 
kalboj gausite, Wieno laiszko usztekt'nai, jejgu jame savo ligą prideranozlai apraszisit. 
Vaszykit mums Lietnviszkai, ar kokia jus kalba norit.
FALANDOS PRIĖMIMĄ: Kožna, diena nuo 10 iki 1 vai. ryte ir nuo 2-5 po pietų. Nedieliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte.

G romą t as meldžiam ant szio antraszo siusti:

Dr. E. G. DRAKE P$?’j»National Medical Association 
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

| Leon Korecki, ■ 
I Malarz Dekorator i Tapeciarz, i 
f 276 E. Main str. PLYMOUTH, PA. I

Minersville, Pa., 22. Julio 1003.
Guodotinas Ponas Drake,

Labai dieku Pons Daktare už 
izgydyma. Nieks negalėjo mane 
pagialbet, jusu lekarstos siustą 
man per expresa izgyde mane i 
trumpa czesa.

Kad ne jusu 
ne Mnau, kas su 
but.

Sn guodone
Paul

medicina, asz 
manim szendie

RĘDŽYEKI.
Box 140. MinersvUle, Pa.

Indianopolis. Ind., 12. Julio 1008. 
Guodotinas Ponas Dr. Drake,

Nieks ne gal apraszit to skausmo 
kuri turėjau"' kauluose, asz potroti- 
naiHlauk piuingupas visokius Daktaru 
už dika, sirgau metus Ir mysliau 
reikes man numirt. Iž gazetos asz 
dosizenojau ape Poną Doktorą ir juąu 
Medikai Association. Jusu medicina i 
labai trumpa ir zesa mane pastate ant 
kojų, už ka jumcabai grąžei dieku.Asz 
rekomendawoju 1 jus institutą wis- 
iem mano pažistamem ir prieteliam.

Su guodono
JUW KANAY su familja.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuviu isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alą, Arielką, Li- 
kierą, Vyzfą ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva- 
kąrtgs ant visą liniją. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale 
Petras Lipavyczia, 

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

PLYMOUTH
National Bank,

6 East Main st. Plymouth, Pa.

Kapitulas............... ............... 100.000
Pbkvibszis  ............................20.000

Tris procento mokame ant padėtą 
pinigą. Aus iszmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta užėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Telephone 2293 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2-nd str.
Laidoja mirusias ant visokių kaplnių;balsamavo- 
ja ir aprėdo lavonus iki įdėjimo {grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiau s negu kitur.

Lietuviaiisz New Yorko, Jersey City, Mashhet 
ir apielinkės atsiszaukite teleponu lietuviszkal, o 
bus i t užganėdinti visame.

Lietuviszka karezema 
B. Ramanaucko!

938 S, 2-nd st-
—— Philadelphia, Pa.

Užlaikau geriausius gėrimus szenria 
mieste todėl vientaneziai nepamirsz- 
kit atsilankyti^o visados busite už
ganėdinti.

Anyone sending a sketch and description may 
Hckly ascertain our opinion free wnether an 
<venlion is probably patentable. Comm unlea
rns strictly conbdentfal. Handbook on Patents 
mt free. Oldest atrency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

pečiai notice* without charge, in the 

Scientific Hmericat
\ handsomely illustrated weekly. Largest clr- 
ulation of any scientific journal. Terms, $3 a 

’ear; four months, Sold by all newsdealers.
MUNN & CQ.361Broad»ay, fjgW yOf|(

Branch Office, 625 F St- Wo.hington, D. C.

HOTELIS

Jurgio Rėkaus,
318 Cor. Market & Sherman Str. 

WILKES-BARRE, PA. z • 
lerlause užeiga dėl lietuvių isz viso miesto. Pri

laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų, Arielką, 
Likierą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos kliasos.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL T MO UTH.P A

Didelis iszpardavimas jau prasidė
jo. Viskas turi būti iszparduoti dėl 
stokos vietos žieminiam tavorui, teip- 
gi darome naujus ir taisome, nepa
mirszkite vietos.
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PEBŽ VALGA.
— ,,Varpas” num. 8 prane

šta apie mirtį Antano Vilku 
taiczio, inžinieriaus, paeinan- 
c/Jn isz GuLbiniszkių kaimo, 

-Ludvinavo parapijos, Kalva
rijos pavieto, Suvalkų guber
nijos. Musų literatūroje jis bu
vo pažįstamas kaipo „Gulbi- 
niszkių Antanas”. Mirė Peter
burge 3-16 kovo 1902 metų.

— Balandžio mėn. 1903 m." 
Jaltoje pasimirė Steponas Jan- 
keviczius, 26 metų amžiaus, 
nuo džiovos. Pernai buvo pa
baigęs Peterburge tiesų skyrių 
(advokatas)..

— „Tėvynės Sargas” num. 
7-8 raszo, jog apie' Truikinus, 
Telszių paviete, po visą apy
gardą labai platinasi bedievy
stė ir socializmas.
' — Paobelių sodžiuje, Kad- 
viliszkio valscziaus, rubsiuvys 
Žiauba siuvo pas Norvydį, ku
rio duktė Paulina apskundė 
Ziaubą Sziaulių sprauninkui, 
kuris iszkratė rubsiuvį ir jo 
tėvus, bet nieko nerado.

Kauno gubernatorius nu
baudė Luokės kleboną su 70 
rublių už paszventinimą gele
žinio kryžiaus ant sodžiaus 
kapų szale vieszkelio. O caras 
iszleido paliepimą,kad kryžius 
gal statyti kas nor ir szven 
tinti.

— P. Maloseviczia per „Lie 
tuvą” nupeikia partijas ir su- 
sivienyjimų provą, zir rodyja 
susitaikinti geruoju, idant už- 
czėdyti pinigus nuo lojerių ki- 
szenių. P. M. tik ir bus skaitęs 
S. L. A. komisijos atsiszauki- 
mą ir geidimą susitaikinti. Bet 
ką daryti su S.L.R.K.A., ku 
ris visokiais budais tik žodžia- 
vo ir iszjuokė tokį užmanymą. 
—Prova susivienyjimų paskir
ta ant 26 spalinio. Jos sutai
kymas priguli nuo S.L.K.K.A. 
atiduodant S. L. A. kas jam 
priguli. Kiteip santaika ne
įvyks ir be sūdo nebus galima 
apsieiti. .

Shenandoah, Pa. lietuvi- 
szki muzikantai nusiuntė p. P. 
Draugeliui į Brooklyn’ą savo 
grupos paveikslus su padėka- 
vone,kųr su jo pagelba Brook- 
lyne muzikantai surinko szau- 
ną bažmą pinigų — vaidan 
straikuojanczių kalnakasių. P. 
Draugelis sugrąžino tą „dova 
ną” muzikantams atgal su pri
minimu, idant jie tuos atliku
sius pinigus $500,oo atiduotų 
kam aukautojai skiria — kan- 
kintiniams ir mokslaeiviams.

Isz Lietuvos.
Krakiai, Kauno gub.

Musų valscziuje ilgus metus
— Isz Kulių, TeLzių pavie-lbuvo starszina Žydelis. Jis 

to, keletas deszimtų ūkininkų bestarszinaudamas daugiau-: 
nusiuntė ministeriui praszymą negu 10 metų labai isztvirko* 
idant sugrąžintų lietuviszką ir visiems valsczioniems labai 
spaudą. Vietoje atsakymo mi- įkirėjb. Labiausiai žmonėms

kaip antaiaį „mieravąjį” sūdą 
Atp’ėszdavo nuo žmogaus 30- 
40 rublių ir tankiausiai bylą 
praloszdavo. Jeigu atėjęs 
žmogus pasakys: — „tamsta 

1 bylą mano praloszei^^-rasi 
pinigus sugfąžįtnm”M. — 
„Molczat, — sakydavo starszi 
na, — jei nori tai asz tavę-,,za 
raz” į szaltą įkisziu!” Ir be
veik-visados teip nusiduodavo, 
kad riuskraustas žmogus keik 
davo starsziną, bet szis ant to 
nepaisė. Bet... j,,ne vis bus 
katinui k et vergas”. Il gain i u,-
nekurie isz valsczionių beakai 
tydami „Ūkininką”, rado p.ra- 
neszimus isz kitų Lietuvos 
apygardų, kur teippat pasitai
kydavo tokie įsivyravę starszi- 
nos, bet kuriuos .apsukresni 
valsczionys „pakratydavo ant 
szakių”, c t. y. iszmesdayo isz 
urėdo. Gautomis žinioms tuo- 
jaus pasidalino su kaimynais, 
tiejie su tolymesnįais^ Ir tt., 
teip, kad krakiecziai įgavę 
drąsą būtinai nusprendė atei- 
nancziuose rinkimuose starszi
ną iszmesti. - Starszina, Žyde
lis, laukdamas rinkimų ir-gi 
nesnaudė. Pirmasis žingsnis 
reformų jo pasielgimuose buvo 
tas, kad nustojo kysziusėmęs; 
jeigu ir imdavo, tai visai ma
žai — vieną rublį, — ką juk 
kysziu negalima vadinti! 
Toliaus „pirko” balsus kur 
tiktai sugriebdamas, teip kad 
ik> rinkimų, vargei liko bent 
vienas Krakių girtuoklis, kurs 
nebūtų pardavęs savo bals< 
Žydeliui. Svarbiausią viltį

blaivų ir pusėtinai apsipažinu- 
sį valscziaus dalykuose žmogų. 
Starszina apiinktas. Kur me
dali-? Pasirodo, kad Žydelis 
medalio visai nenori atidm ti, 
nes jam tarpininkas liepęs teip 
daryt. Reikia gi nors užraszyt 
valscziaus j in kimų protokolas 
į knygas. Bet kur-gi knygos? 
Ogi rasztininkas viską paka
vo jo ir užrakino. Sako, girdi 
— J,jųs ne po „zakonui” dir
bate; asz turiu duot telegramą 
gubernatoriui, kad jus priesz 
valdžią keliate maisztą”. Tuom 
tarpu keletas balsų atsiliepė: 
„Vyrai! Kas czion valscziuj 
turi valią, ar mes, ar musų 
samdininkai? !”z Padrąsinti 
tuom, ūkininkai supuolė už 
grotų prie Žydelio ir prispy
rę prie sienos atėmė nuo jo 
medalį, kurį paskiaus užkabi
no ant caro paveikslo, o raez- 
tininką varu privertė atrakin
ti spintą, kur buvo knygos. 
Bet rasztininkui nenorint ra- 
szyti valstieczių nutarimo, įra- 
szė tąjį vienas isz apszviestes- 
niųjų valstieczių. Užbaigę 
tuom rinkimus, nusiuntė vals
czionys delegatus pas tarpinin
ką kad užtvirtintų iszrinktąjį 
starsziną, bet tarpininkas jų 
reikalavimo neiszklausęs^atva- 
žiavo į Krakius ir paėmęs 
medalį iszsivežė su savim, gąz- 
dindamas valsczionis kalėjimu 
ir Siberija kaipo maisztinin- 
kus. Ilgą laiką krakiecziai 
neturėjo starszinos, bet pas- 
kiaus tarpininkas matydamas 
kad ūkininkai nuo savo neatsi-

nisteris atsiuntė Telszių poli įsiėdė starszina su kysziais,ku- 
cijai isztyrinėti, ar isztikrųjų riuos tiek nuo valsczionių 
tie ūkininkai raszė, prie ko tie- plėszdavo, kiek tiktai galėjo 
jie prisipažino jog raszę. * ir kada tiktai pasitaikė tam

— Vokiszkassanvaitinislai- pį’oga. Būdavo, ateina žmo-’ 
krasztis „Alberta Herold” isz gus pas starsziną su valscziaus 
19 rugsėjo, num. 21, iszeinan-' reikalais—duok kyšzį, neduo
tis Edmonton, Alberta, Kana- [si — reikalo tą dieną neatlik- 
doje, patalpino isz Prūsų Lie
tuvos straipsnį, kuriame apra- 
szytas Prūsų lietuvių gyveni
mas, surinkimninkai ir jų va
dovai, kurie lietuviams muili
ja akis su biblija ir aklu pa-’ 
klusnumu karaliui.

si. Pasitaikė žmogui kokia 
byla užvesti, na ir ima starszi
na žmogų į nagus: tai tas „ne- 
po zakonui”, tai tas „nepod- 
sudna”, Dažniausiai, starszi
na apsiimdavo pats bylas žmo -1 
nėms vesti, arba advokatauti

starszina dėjo ant tarpininko, 
kuriam teipgi pripylė abi-pu- 
si. Galiausiai atėjo rinkimai 
ir pasirodė, kad Krakių vals 
czionis Žydelio palikti starszi
na ant tolesnio laiko visai nę^ 
nori, apart keliolikos raudona- 
nosių, kurie isztolo dvokė deg- 
tine(isz starszinos vaiszių); tie 
jie tai rėkė: „Tas pats tebūna 
starszina! Žydelis starszina! 
Geras tas pats! ir tt,” Bet 
valsczionys, tacziaus, didumu 
balsų aprinko starszina Augus
tą Baczkį isz sodžiaus Ažitėnų,

Sako, atidavė medalį ir užtvir
tino iszrinktąjį starsziną A. 
Baczkį. Teip tai krakiecziai 
nusikratė nuo nedoro starszi
nos. Butų jie to nepadarę, 
jeigu keletas isz jųjų nebūtų 
gavę drąsos ir proto,/skaityda
mi laikraszczius. J. J,

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.

Amerikoniszkas randas pa
sidžiaugia, kad, turįs Filipi
nuose, po savo valdžia net
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baltiejie daug daugiąus pasiro
do nedoresniais už juoduosius.

Kas link Pannamos perkaso, 
tiek tegalima pasakyt, jog Su
vienytų Valstijų valdžia ant 
galų galo iszkaulyjo nuo Ko
lumbijos rėdo daleidimą ant 
jo kasimo; bet didesnė pusė 
gyventojų per l'aikraszczius 
sako tiesiai, kad apgrobs tiktai 
vieszpatystės iždą valdžia kas
dama perkasą, o gyventojai isz 
to' neturės jokios naudos.

Ant darymo tarybų daly 
kuose pirklystės su Abissinija, 
Suvienytų Valstijų valdžia su
tiko sau pasiprieszinimą isz 
pusės Prancūzijos, kuri būti 
nai nenori leist keliaut ameri- 
koniszkam pasiuntiniui Skin- 
neriui į Abissiniją per Apri 
kos territoiiją prigulinezią 
prancūzams.

Balkanų pussalis.
Dalykų stovis beveik neper

simainė ant Balkanų pussal’o. 
Sumažėjus skaitliui revoliuci 
jonierių, nors szie dar kaujasi 
su turkais isz paskutinių pas
tangų, bet regis kad jie taps 
apgalėti. Tiek pralieję krau
jo, tiek paaukavę gyvasezių, 
macedoniecziai, nieko neiszlai- 
mės dėl savo politiszkos auto 
nomijos! Teip Europos viesz- 
patysezių politika yra vedama 
ir teip jie rūpinas apie užsto- 
jimą už skriaudžiamas mažės 
nes tautas nuo stipresnių!... 
Ant macedonieczių krauju ap- 
szlakstyto pleciaus, dabar sto
jo Bulgarija, kuri iki sziol dar 
nors nieko ypatingo nelaimėjo 
vienok ir nepralošzė. Nors 
Turkija sutraukė ant Bulgari
jos rubežių visą savo smar
kiausią kariūną, tacziaus iki 
sziol dar susiėmimuose su bul-* 
garais, nematyt kad turkai ka
me nors gautų virszų. Jeigu 
turkai nuveikia ką nors, tai 
bent tik tą, kad užgrobę kokį 
kaimą sudegina. Bulgarija 
turi toli mažesnį skaitlių ka
riaunos negu Turkija, ir isz j 
tos tai priežasties tapo privers
ta sulaikyti visus savo karei-1

7,000,000 gyventojų, isz kurių 
tiktai 600,000 esą dar visai ne 
civilizuoti, kiti-gi visi jau esą 
gana augsztai kulturiszkai sto 
vinti. Kaip amerikonai viską 
moka stebuklingai padaryti, 
tai net dyvai ima! Septynis 
milijonus žmonių, su pagelba 
szaudyklių ir durtuvų trum
pam laike padarė civilizuotais, 
negu kur kitur yra padėdama 
ant to triūsas ilgų metų su pk- 
gelba isztobulintų mokslainių. 
Dėl užmuilinimo akių tiems, 
kurie asztriai peikia Suvienytų 
Valstijų valdžios netikusi szei- 
mininkavimą Filipinuose, ji 
pagarsino, kad sumažins skait 
lių tenykszczių civiliszkų urė- 
dininkų, kas, girdi sumažins 
iszleidimus isz valdžios iždo. 
Tegul valdžia isztraukia isz! 
ten savo kariu menę, tai dar 
daugiau sumažins iszleidimų 
ir paliks ramume vietinius gy
ventojus.

Kaip laikraszežiai raszo, tai 
neužilgo baigsis perkratinėji- 
mai skundų ant vyriausių 
paczto urėdininkų, kurie per 
daug metų pridarė tiek viso
kių szelmysczių ir vagysezių 
Suvienytų Valstijų paczto f- 
rėdnėse, kad doras žmogus tu
ri raudonuoti isz gėdos skaity
damas tais žinias, kad žmonės 
kultūroje ir civilizacijoj teip 
augsztai stovinti, gali iszdaryti 
tokias biaurybes. Tai toki 
dalykai dedasi po valdžia repu- 
blikoniszkai— kapitalistiszkos 
partijos, bet negeresnė butų ir 
partija demokratų, kaip antai 
senatorius Morganas, Alaba- 
mos valstijoje, sako, jog ten 
laibai didinas partija demo
kratų, ir jis, girdi, meilytų, 
kad isz vietinių demokratisz- 
kų kandidatų taptų iszrinktas 
Suvienytų Valstijų preziden
tas. Bet jie isz kalno prane- 
sza, kad jų partija stengsiantis 
atstumti visus murinus nuo 
visokio dalyvavimo politikoje. 
Girdi, Amerika ėsanti „szalis 
baltųjų”. Mat juodųjų jie 
visai neskaito už žmones, ga
liu ežiu s padaryti ką gerą, nors 

vius, kuriems jau buvo iszsi- 
baigęs laikas tarnystės. Ka
reiviai bulgarai visai nemur- 
ma ant valdžios už sulaikymą, 
bet kievienas su noru eina į 
eiles kovojanezių su turkais, 
prieszingai turkų kareiviai bė
ga isz kareivijos szalin. Apie 
20,000 pabėgėlių nuo turkų 
žudynių atsiszaukė prie Bul
garijos rando, melsdami prie
glaudos, kuriuos randas pri
ėmė ir apie 13,000 apgyvendi
no iki laiko apielinkėse Bour- 
gas ir Varnos, kitus-gi iszsiun- 
tinėjo į Bilų, Samakovą ir ki
tas aprubes.

Maskolija.
Karė tarp Maskolijos su Ja

ponija diena isz dienos laukia
ma. Abi pusės rengiasi prie 
kovos labai skubinai, Masko 
lija turėdama savo kariumenės 
nemažą skaitlių Mandžurijoje, 
mažai bereikalauja pėstininkų, 
kadangi ant sausumo^ rasi vi
sai mažai tę prisieis grumtis. 
Maskolija ant sausumos^ daug 
stipresnė už Japoniją, nes abel- 
nas stovis armijos apskaitomas 
į 1,511,295 vyrų, tuom tarpu 
kaip Japonija teturi 474,770. 
Laivynėje tai Maskolija silp
nesnė, nes turi laivų su 164,587 
tonų priesz 194,952. Visai 
neteisingos buvo paskalos, apie 
tą, buk Maskolija isztrauks 
didumą savo kariumenės isz 
Mandžurijos, tuomtarpu Mas
kolija to daryti visai neketina, 
nes to nedaleidžia jai daryti 
dabartiniai prietikiai su Japo 
nija, kuri jau pradėjo gabenti 
savo kariumenę link Korėjos. 
Maskolija nusiuntė 90 karisz- 
kų laivų į Port Artūrą kurie 
daro ten kariszkus manevrus.

Nesenei caras pastatė savo* 
vietininką ant visų užkariautų 
Rytinių provincijų kaip Ki
nuose teip ir ant Vladivostoko, 
kuriam buvo pavedęs valdymą 
Itųszalių pilnoje valėje, bet 
j dabar urėdiszki Maskolijos 
laikraszcziai pranesza, kad ca
ras tą savo isztarmę ant nęku- 
rio. laiko atszaukė atgal, atim

damas vietininkui tiesą neap* 
rubežiuoto valdymo, o palik
damas vien tiktai valią spren
dimo szalies reikalų. Kas tam 
per priežastis, tai nesunku da- 
si pro tėti, kad caras iszsiuntęs 
didę dalį armijos į Rytus, pa
sibijojo vietininko turinezio 
pilną valią netik ant tų szalių, 
bet ir ant kariaunos, kurs ga
lėtų sunaudot armiją visai ne 
ant caro naudos...

Nelemta valdžia despotizmo 
gimdo nupuolimą szalies ir 
daugina skaitlių visokių isz- 
tvirkėlių. Antai pasirodė, jog 
sumiszimai O.dessoje tarpe dar- 
binįnkų ir užpuoliai minios 
ant žydų buvo parengti isz di
desnės dalies paezios vyriau- 
sybėsj bet vėliaus vyriausias 
policijos sekretorius — M. Ru
bato vas, kuris vedė kontrolę 
sįaptos policijos po visą viesz- 
patystę, — sumislyjo, kad to- 
kiuom dalykų stoviu galima 
butų ir ypatiszkai pasipelnyti 
ir sztai ką padarė: su pagelba 
jam žinomų agentų, sukursty- 
davo žmones prie bilekokių 
susikirf-zinimų, ir tada reika
lavo nuo valdžios pinigų ant 
sutrėmimo maisztų, kurių isz 
tikrųjų beveik nebuvo ir nėra. 
Gautais nuo valdžios pinigais 
dalindavos su sądraugais. Nors 
dabar jį valdžia sugavo ant tų 
szelmysczių, bet tukstaneziai 
valdžios iszmokėtų pinigų, ku
rie buvo suplėszti isz vargdie
nių gyventojų, nuszvilpė su 
vėjais nesugrįžtinai.

Italija.
Italijos laikraszcziai prane* 

sza, jog Maskolijos caras ati
dėjęs savo atsilankymą į Romą 
ant tolymesnio laiko. Tas la
bai nesmagu pasidarė Italijos 
karaliui ir pagaliaus popiežiui 
Piuszui X, nes jie žino kad 
priežastis to atidėjimo, yra 
baimė caro priesz anarkistų 
pasikėsėjimus ant jo gyvasties. 
Labiausiai neužganėdintas isz 
tokio dalykų stovio yra popie
žius, kurs pagarsinęs visam 
svietui, jog į politiką nesiki-
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so\ į $1,000,000 atlyginimo. 
Skundą padavė į Supreme 
Court.

Homestead, Pa. 
Czion tapo uždarytos dvi di 
didelės plieno liedjinycziosant 
nepaskirto laiko; kur 2000 
darbininkų neteko darbo.
Butler,Pa. Standard 

Steel Cars Works pradėjo dir
bti pilną laiką; pirm to 3000 
darbininkų turėjo sustoti, nes 
negalėjo iszvežti padarytus va
gonus. Dėl daugelio darbo, 
skaitlius darbininkų bus padi 
dintas ant 1500.

Chicago, Ill. Su
straikavo 500 pirsztinedirbių, 
dirbtuvėje S. Clextou, reika 
laudami pakėlimo mokesezio 
ir iszpildymo nekuriu sątar- 
mių, kurias savininkas dirbtu
vės buvo su darbininkais suta
ręs, bet dabar iszsibaigus koh 
traktui nebenori jų atnaujinti. 
Straiką iszszaukė paties savi
ninko sūnūs R. Clexton, kuris 
yra vietinių unijistų vadas.

Worcester, Mass. 
Czion sustraikavo vaikai, isz 
^esziojanti telegramos, kadan
gi jų reikalavimas sutrumpint 
darbo laiką, teipgi turėt užtek
tinai laiko ant pavalgymo pie 
tų ir teisingo iszmokėjimę al
gos tapo atmestas. Gyventojai 
prijauezia straikieriams, ir 
s'kebai neszioja telegram us po 
globa policijos.

Somerset,Pa. Shaw 
Mine ^No. 1 darbininkai buvo 
sustraikavę, reikalaudami pa
kėlimo algos ir kitų pagerini
mų, ką kompanija iszpildė ir 
visi sugrįžo prie darbo.

IndianopoliSjInd. 
Kalnakasiai rengiasi straikuo
ti valstijose Colorado, Utah ir 
New Mexiko, kur kasyklų sa
vininkai atsisakė pakelti algą, 
sutrumpinti darbo laiką, mo
kėti algas kas 15 dienų ir svert 
anglis.

Spartanburg,S.C. 
Tapo uždaryta 7 medvilnės 
dirbtuvės dėl stokos medvil- 
nės. 1

szęs stengsis padaryti ant že
mės szventą ramumą per suve
dimą į sątaiką visųszalių viesz- 
paežių, žinoma tiktai po savo 
palaiminimu. Pagaliaus po
piežius, kaip girdėt, apie 
Haagos tarptautiszką sūdą ne
labai prielankiai atsiliepia, ve
lydamas kad toks atsibūtų 
Romoje, po „Jo szventably- 
vasties” užžiura. Piuszas X 
ant to pat laiko, kaip buvo 
ketinęs apsilankyti caras, už 
kvietė ir Vokietijos kaizerį 
Vilių. Bet dabar szeip virtus 
dalykams, susivažiavimas val
donų į Romą neįvyks. Apie 
taribas Italijos su Prancūzija, 
tai Italijos laikraszcziai patvir
tina tas žinias ir su pasitikėji
mu raszo, kad tarp tų dviejų 
viesžpatysczių busęs padarytas 
daug stipresnis sąryszis abipu- 
ainių reikalų politikoje, negu 
kad buvo Prancūzijos su Ang
lija. Menama, kad ne dėl ki
tokių priežasezių karalius Vik 
toras Emanuelius buvo nu 
važiavęs į Prancūziją, kaip 
tiktai dėl užmezgimo priete- 
]ystės sąryszio.

Dalis darbu.
MahanoyCity,Pa. 

Czion tapo uždarytos North 
Mahanoy anglių kasyklos 
Phila & Reading kompanijos, 
kur neteko darbo 900 darbi
ninkų.

Springfield, Ill. 
1100 kalnakasių sustraikavo 
dėlto, kad kasyklų savininkai 

, neįtaisė prie kasyki i ų maudy- 
’ klės, kokios turi būti pagal 
| valstijos įstatymus.

P i 11 s b u r g , P a . Dar- 
I bininkai American Sheet Steel 
I Co. rengiasi straikuoti reika- 
| laudami pakėlimo algos.

Cri pleCreek, Colo. 
i Kalnakasių unija apskundė 
gubernatorių Peabody ir tris 
kariaunos virszininkus už ne
teisingą aresztavojimą kaina- 
kasių-straikierių ir laikymą 
užtvarose be jokios kaltybės. 
Kalnakasiai reikalauja isz vi-

.C o n n* e 1 1 s v i 11 e , Pa. 
Szioje apielinkėje tapo užge
sinta 3,840 koksinių peczių 
ant nepaskirto laiko, kur 5000 
peczkurių ir kalnakasių neteko 
darbo.

Altoona, Pa. Penn
sylvania Coal & Coke Co. kai 
nakasiai nutarė reikalauti nuo 
kompanijos mokėjimo už ma 
stus iszkastų anglių, apie ką 
kompanija nenor nė girdėti 
Kalnakasiai ketina straikuoti.

- ---- ■ ~l — -4—------

Isz Amerikos.
Brangus 

p as i m o kinimas. 
Ant laivų atplaukusių įNew 

Yorką pirm 10 dienų tapo at
rasta viena slovakė o kita rus- 
nakė, turinezios po 4 vaikus; 
viena keliavo zper Hamburgą 
o kita per Bremeną, ir vidury
je jūrių nusibodus joms vaikus 
bovintS, uždavė jiems degtinės, 
kuomi viena ir antra nunuodi- 
no po vaiką 4 metų senumo. 
Kitus jaunesnius vaikus spėjo 
dar iszgelbėti laivų daktarai. 
Daktarai abiejų laivų rapor- 
tavojo, jog tie kūdikiai buvo 
„nunuodinti per alkoholizmą’’/ 
Argi butų pagirtina nubausti 
tokias motinas už atėmimą gy
vasties tų kūdikių?—Ne! Jos 
nežinojo, jog degtinė gal tokią' 
iszkadą padaryt. Abi nemokė
jo nė skaityt nė raszyt.

A.teivystės urėdninkai žino
dami kaip menkai tokios mo- 
teriszk^s turt supratimo ir 
kaip tai bloga yra keliauti to
kiai moteriszkiai su 4 vaikais, 
paleido jas be jokios bausmės, 
nes jos užmokėjo gana bran
giai už savo pasimokinimą,nors 
Amerikiecziai negalėjo supra
sti kaip tokios motinos neturi 
geresnio supratimo.

Vincas Jankąuckas. 
Pabudęs, rado vie
toje barzdskuczio 

— karvę.
Baltimorėj vienas žmogus 

įėjo pas J. Graiser nusiskusti 
barzdą ir atsisėdęs į kėdę ne 
tiktai apsnūdo, bet bemuili-

jant jam barzdą giliai įmigo. 
Tuotarpu barzdaskuczio tar
naitė praneszė, jog kava gata
va. Barzdaskutis būdamas isz- 
alkęs o matydamas kad jo 
„kostomieris” saldžiai knarkia, 
nežiūrint į tą jog jau jį buvo 
gerai įmuilyjęs, nubėgo iszger- 
ti puoduką kavos. Tuotarpu 
karvė eidama pro szalį; rimtai 
įėjo į vidų ir pradėjo laižyti 
mieganezio žmogaus veidą. 
Szis pabudęs ir pamatęs vietoj 
barzdskuczio karvę — szoko 
persigandęs isz kėdės, apvertė 
ir sulaužė kėdę, sudaužė kele
tą puodukų bei veidrodį sukū
lė. Barzdskutis r eik alau j k nuo 
žmogaus atlyginimo už pada
rytą iszkadą $125,oo. z 
Prezidento Roose• 

velto svecziai.
Szįmet jau ketvirtas sykis, 

prezidentą aplanko labai na- 
vatni svecziai, pas kurius vis 
randama kiszeniuose tai revol
verius, tai peilius. Beveik visi 
jie tapo rasti pamiszusio proto, 
bet tiktai dyvina, kodėl tie pa- 
miszėliai būtinai užsimanė nu
galuoti prezidentą. Pirmasis 
isz jų tiesiok szovė į prezidentą; 
antras tiktai norėjo szaųti, bet 
tapo nutvertas dar pirm pa
leidimo szuvio; treczias, szve
das P. Eliot, praeitą sanvaitę, 
tapo suimtas besibriaujant į 
prezidento kambarį ;kiszeni u j e 
jo rado peilį. Dabargi ketvir
tas, koks ten J. Decker, vėl 
tapo policijos paimtas arti gy
venimo prezidento, kurio ki; 
szeniui rado peilį ir laiszką 
kuriame reikalauja $750,000 
pinigų ant karės su „indijo- 
niszku velniu”. Ką vadina tas 
navatnas prezidento sveczias 
„indijoniszku velniu”, ir kam 
jis reikalauja pinigų—nežinia. 
Doros mokintojas.

Pagarsėjęs metodistų pamo
kslininkas, kunigas J. Taylor, 
tapė aresztavotas už dvipatys
tę ir užstaezius jam kauciją 
$1,000 — tapo paleistas. Bet 
vos jam iszeinantisz magistra
to, sutiko jį jauna ir daili mo- 
teriszkė poliemonais vedina,
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kurie ant jos nurodymo, vėl 
paėmė į nagus nelaimingą ku
nigėlį. Pasirodė, kad toji mo- 
teriszkė, tai ėsanti pirmoji jo 
moterė, kurią jis atgal keli 
metai apleidęs, palikdamas su 
pora vaikuczių ir per tą laiką 
jiems ant pragyvenimo pri
siuntęs $l,oo. Kunigas turėjo 
vėl dėti $500 kaucijos.

Tikrai 
m a s ko 1 i s z k a i .

. Denver, Colo. Nesenei tapė 
aresztavoti visi sądarbininkai, 
prie laikraszczio „Victor Re
cord”, kaip antai:redaktorius, 
reporteriai, zecerių prižiūrėto
jas ir kiti spaustuvės darbinin
kai. Juos urnai užklupo buris 
kareivių ir nugabeno visus į 
kalėjimą. Priežastis to, kad 
minėtas laikrasztis iszdrįso 
kritikavoti negerus pasielgi
mus milicijos ir jos vadų.

Įszventino 
studentus.

Amerikos augsztesnėse mo
kyklose yra nelemtas paprotys 
įszventinimo naujų studentų 
apdaužant juos gerai ir sudra
skant drabužius. Teip Balti- 
morės universiteto naujuosius 
studentus pernykszciai studen
tai teip apdaužė, kad tūli tm 
rėjo būti į ligonbutį nugaben 
ti. Topeka,'Kansas, studentės 
vėl pasveikino naujaises teip, 
kad iszvartė stalus ir kėdės, 
nusidraskė drabužius ir skry
bėles, užsidaužė antakius, o 
prezidento kėdę sulaužiusios 
į skeveldras. Tokios tai kvai
lystes provija apszviesti'Ame
rikos yankee’sai. •

Tikra teisybė.
Brooklyn,N .Y. buvo murinų 

konvencija, kur kun. Dean R. 
Rabbitt laikė kalbą apie mu
rinų korimą nuo baltveidžių, 
kurie juos baudė už užpuolimą 
ant baltųjų moterių. Kun.Bab- 
bitt sakė:„Dėlko nėra kariami 
baltveidžiai už užpuolimus ant 
murinų motelių ir merginų? 
Kad baltveidžiai nepalygina
mai dauginus užpuola j uodai- 
sės moteris, tai visiems aiszku, 
nes iszkur Suv. Valstijose at

sirastų 4 milijonai mulatų 
(maiszyti baltveidžiai su mu
rinais)? At tai neužpuolimas 
baltveidžių vyrų ant mūrinių 
moterių? Bet kas girdėjo, jog 
bent kur butų tapęs pakartu 
už tą baltveidis vyras, už ką 
karia, mėsinėja ir degina mu
rinus? Jeigir'teisingai pasielg 
ti—ir akį už akį—tai pietinė
se valstijose reiktų iszkarti vi
sus baltveidžius už užpuolimus 
ant juodveidžių moterių”, 

Pavandens.
Praėjusę sanvaitę rytinėse 

valstijose buvo dideli lytus, 
nuo ko patvino visos upės ir 
padarė daugelį iszkadų. Van
duo nunetzė tiltus, paplovė 
geležinkelius,"įsiveržė į kelno- 
res ir žemuosius gyvenimus, 
tai nuneszė dar esanczius ant 
laukų kornus ir tt. Iszkados 
padaryta ant keliolikos milijo
nų dolerių. New Yorke, žemu
tinėje miesto dalyje, buvo į 3- 
4 pėdas vandens ant gatvių 
West, South, Front, Murray
ir Barclay.—Vakarinėse vals-
tijose, Minnesota, Wisconsin ir 
Michigan teipgi buvo dideli 
lytus ir patviniai. Minnesotoi 
tapo vandens nuiieszti keli kai 
m ai.
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Isz „Auszros” gyvenimo, 
m.

Šliupo missija Varšavoje.

ros” gyvenimo, ale kadangi ji 
prirengta tapo vieno iš kais 
čiausių „aušrininkų”, kurs nors 
ant literatiškos dirvos ne kuo 
mi labai atsižymėjo, bet kaipo 
platintojas lietuviškos idėjos, 
labai yr’ užsitarnavęs, tai, ro
dos, ne bus pro šalį čion apė 
tą Šliupo pasiuntinystę pla
čiau paminėjus, ipačėi kad ji 
yra ankštai susirišus su reika
lais aniį metų lietuvystės.

Kadangi J. Šliupas, kaip 
paminėjau, labai trumpai mini 
apė savo missiją, tai dėl skai
tytojų, man rodos, bus aky 
viaus dasižinojus daugiaus de 
tailių apė ją ir jos pasekmes.

Pr. S., kurį ir Šliupas mini 
karštas ir, rasi, vienintelis ini
ciatorius paminėtosios missijoš, 
savo laike platokai padavinė 
damas man įvairiausias iš Lie
tuvos žinias, vienoje ilgoje 
gromatoje, Kaune d. 10. V. 
1884 m. rašytoje, padavė re- 
liaciją ir apė Šliupo Vaišavon 
kelionę. „Per Velykas — ra-
šo terp kitų dalykų S—ns—

pas Apuchtiną (popeč. okr.) 
tenai susitiko su Suvalkų gu
bernatorium ; tas, nau jei atėjęs, 
norėjo mus pakelt, prašė Jurk., 
ar tas ne žinąs lietuvio, katras 
galėtu but načelniku pavietos. 
Jurk. parodė ant Mur(aškos). 
Kada buvau Veiveriuos, tai 
Jur. prašė manęs, kad parašy- 
čzia apė tai Mur(aškai) ir pa- 
sakyčia jam, kad jis paduotu 
gubernatoriui „dokladnuju za- 
pisku”, arba pats atvažiuotu 
pas gubernatorių. Gavau no 
Mur. gromatą, jis mažai tikįs, 
kad galėtu jam duoti (vietą) 
načelniko pavietos, jis sako, 
jogei lenkai papainios ir jam 
neduos; reik tikėt, kad lenkali 
da labai drūti pas mus, Vo
kietijoj, rasi, šiek-tiek silpnes
ni.... Kud(ir)kai ttipogi 
gubernatorius norėjo duotie 
šiokią-tokią rundavą vietą Su
valkų gubernijoj, bet tas ne 
norėjo če, išvažiavo in Rossiją 
ant naujei budavojimo gele- 
linkelio, ne žinau kur; ketino

buvau Veiveriuos pas NN. 1) 
tenai tropijosi pasipažinti su 
Jurk(evičium) inspektorium; 
jis nesenei buvo iš Vaišavos 
parvažiavęs,daug pasakojo apė 
mus’ reikalus. Ščeb(alski’s), 
redaktorius „Varš. Dnev.”, sa 
ko Jurk., nori rundo (Gurkos) 
prašytie, kad pavelytu liet. 

Į knįgas persigabent iš Prūsų ir

rašyt — turbųt užmigo. Jam

ant galo „vremenno” pavelyt 
spaust knįgas Gudijoje lot. li
teromis, bet tik „vremenno”, 
isavo kaštu, be jokios no rundo’ 
vpagelbos, jie mislija, jogei Če 
lietuviai ne galės; man rodos, 

gerai supranta mus padėjimą

ne gerai ėjos praktika Alekso
te: jis pats kaltas — miego
davo iki 1 arba 2 valandai po 
pietų. Visi aplinkiniai apė 
šitą žinojo ir dėl to pas jį^nei- 
davo. Kas sykį buvo, antrą 
syk neina, žino, kad ras jį mie
gantį. Jis didelis tinginys, 
jam visur bus sunku. Pasku
tiniam laike matydamas, kad

Iš augščiau paduotojo lai&-’ 
ko, kureme Mikšas aprašo 
Šliupo nog „Aušros” atstoji- 
mą, dasižinome, jog jis, iš Bi
tėnų atsitraukdamas,’„visą gu
diškąją Lietuvą ir dalį Lenki- 
jos skersai ir išilgai perkeliavęs Ikad jie (= maskoliai) labai 
ir išvažinėjęs”, Amerikon išdu- gerai supranta mus padėjimą 
mė. Ką jis veikė tuomet Lie- mes.esam ubagais, mes nie- 
tuvoje — ant šito klausimo jau nko da ne galim instengt. Jurk- 

, jisai pats atsiliepė „Varpe” (evičius) rodijo NN. važiuot 
(1903. p. 87—8), paduodamas 1 
ir pirmą kart’ labai akyvą, nors 
trumpai aprašytą, žinią apė 
tūlą missiją, kurią jam teko i 
Varšavoje pas Ščebalskį, \ 
„Varšav. Dnevniko” redakto
rių atliktie. Rods šitoj jo mis- 
sija išeina jau iš rėmų „Auš-I

[in Varšavą pas Ščeb(alskį), 
Apuchtiną ir Gurką, bet NN. 
ne važiavo — priežasties ne ži- 

<nau; iš pradžių rangės’, iš Se- 
\napylės teipogi ne buvo kam 
vykti, teip ir liko.

Kada Jurk. buvo Varšavoje
1) Vardą užslepi am. Red.

mes nieko ne pelnom no mas
kolių, jis suvis susidėjo su len
kais; tie juokias iš jo,' vadin
dami jį „pięknošč chlopska”...

Dabartės apė važiavimą in 
Varšavą. Tau tur but yr ge-t 
rai žinoma, kad „Sovrem. Iz-j 
viestija” nori investi lotin. 
druką Lietuvoje, teippat „Ruš”1 
Aksakovo 8 N. visiškai gerai 
atsiliepė apė mus reikalus; 
„Mosk. Viedom.” teipogi, tik] 
prieštarauja S. Bet. Viedomos-j 
ti”. Matydami tokį kilimą,: 
gudai, ipač Vaišavoje, nežino 
ką daryt. Ėmė prisišneku- 
čiuot prie lietuvių. Ščeb(als- 
kis) rašinėjo pas keletą lietu- 

Įvių, prašydama^ atsiust jam



medegų dėl artikulų, arbair.rins,
artikulus, arba prašė, kad pas 
jį lietuviai, būdami VarŠavbjė, 
(atsilankytu. Viens iš mus’ 
Įteip ir padarė priėmė: tą vai
kiną ko geriau ir prašė, .kad 

i tas viską jam rašinėtu — tai 
' buvo NN. Kada Jurk(evičių) 

j pamatė, tai teipogi, jis ir tą 
i prašė, kad savo mokintiniams 

(dabar jau mokintojams) pa- 
Į sakytu, kad tie ŠČeb(alskiui) 
j rašinėtu. Gana apė tą — va

žiuot vis nėr kam. Po ve- 
Į lykų ne persenei atvažiavo pas 
l manę J. SI (i u pas); jam aš ro j 

dijau nuvykt. Surinkom pi- 
nįgus su didele bėda, iš ko da- 

[ bar matau, kad mes ėsam su- 
i vis ubagais — 50 r. negalima 
\buvo surinkt, ar tai ne gėda? 
[Porą nedėlių buvo prašinėta 
l — iš niekur ne galėjom gauti, 
reikė’ imt no žydo, ir mokėt 

O procentus.... 81. nuvažiavo^ 
Pirma to sušnekėjom apė mu

I sų reikalus, ipač ko reikia pra- 
sytie, surašėm sint popieros, ir

• su tuom jis išbraukė. Toliaus 
kalbėsiu jo žodžiais: „ŠČeb. 
prilinkęs lietuviams, jeigu jie

1 mislija susiartinti su russiais. 
I Lietuva ne galinti nei dvasiŠ 
I kai, nei politiška? pastovėti 
j ant savo kojų; taigi lietuviai 

turį pažiūrėti, kokią jie kul- 
( turą pasirenku $ dėl lietuvių 

geriaus busę, jeigu jie prilinks 
prie Maskolijos, tiktai Masko-

' lija gali lietuviams ką gero 
padaryti. Ogi ką gerofc O tai 
ji gali leisti, kad vaikus mo
kinama butu mokslavietėse 

.lietuviškai, idant tuomi pa- 
: greitinti prisiglaudimą prie 
«Maskolijos; gali leisti atspau- 
įdinti laikraštį dėl žmonių dva- 
sėje maskoliškoje (dėl intelli- 

Igencijos nėsą galima leist lai- 
Ikyti liet, laikraštį); gali leisti 
[atmušti vieną ar kitą „knįgų- 
tęb žmonėms ant pasiskaitymo. 
Bet mokintuves spaudinti, ar 
kitas rustesnias, moksliškas 
knįgas lietuviškas n’ėsą vely- 
tina, kadangi kitaip pakiltu
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kadangi lietuviai turį iš 

(mirti, arba persi versti ir lietu
vių jau visai mažai belikę, nes 

i su visu in lį milijono, kas pa 
rodąs, jog lietuviai jau nebe- 
atsiturėsę. Jausmas savpa- 
žinties lietuvių turįs supulti su 
įjausmu maskoliškumo. Iš už- 
irubežio jaugi šendien einą lie
tuviškos knįgos,bet jų visiškai 
mažai musų kampe tapasklindą 
ir Prusai lietuvių neapkenčią: 
rėdiką, gird’, „A.ušros” jau 
Išvarė iš savo šalie*, o reikiant 

I Maškolija galėsinti ir su Prū
sija susinešti dalyke sumažini 
mo spaudimo liet, knįgų Prū
suose. Maskolių viresuybė 
negali apkęsti tokių, kurie dir
ba tame dalyke jai priešais, 
tuojaus tokias žmogystas su- 
(valys. Lietuviai tuomi tarpu 
tegul rašinėja tokioje mislije, 
kaip pasakota programoj’, in 
„Varšavėki Dnevnik” vieną ir 
kitą rastą, o tuomet tegul siun
čia ant Sčebalskio vardo pra
šymą in viresnybę apė leidimą 
spaudinti lietuviškodaikraščio^ 
kurį prašymą Sčebalskis pa- 
duosęs Gurkai, nepasipritšiju 
šiam”.... O tai ką kalbėjo 
Sčeb. Šliupui, teipogi ir Bele- 
minovas. Taigi viresnybė no
ri: 1) žmonėms gazietą duoti 
tiktai dėlto, idant jie žinotu 
paliepimus jos ir tuomi susi
artintu su. rusais, mokslą-gi 
lietuviškoje kalboje plėsti nė-

lliaus Maskolijoje? Taigi jei
gu ir yr’ reikalinga imti in 
tarnystę lietuvius Lietuvoje, 
tai visgi ėšas paoingas daiktas; 
geriaus busę, jeigu, lietuviai 
keliautu in Maskoliją, palikę 
savo vietą maskoliams-atei- 
yiams...v O .tai ką Varšavoj’ 
^išgirdom.

Tokios dvasioa artikulus 
reikia siunsti dabartės in 
„Varš. Dnev.”, tie artikulai 
bus rekomendacija tam, . kas 
norės uždėt laikraštį. . Sčeb. 
sako, tikrai rundas pavelysęs. 
Medegos dėl artikulų turiu; 
butu šitam dalyke pritinkami 
artikulai, bet kas imsis išdavi- 
nėt laikraštį. Sakau — nėr 
kam, su vis nėr kam. Reiktu 
dabartės jau paduoti prašymą' 
per rankas Sčebalskio ant var 
do Gurkos, jau butu čėsas — 
nėr kam, o Sl(iupas) negalėjo 
likt Rossi joje, jį but pradėję 
persekiotie už jo lenkystę ir 
kalbą (laikytą draugystėje) 
„Litauische litterar. Gesell
schaft”. Padavus prašymą, 
reiktu rūpintis pinįgų nor šiek 
-tiek — ir tų su vis nėr?; Ka
da dar reikėjo važiuotie in 
Varšavą, vos no žydo gavom., 
Senapyliniai su vis miega.

Ryto’ misliju nuvažiuotie 
pas NN. in Veiverius. Ant 
mano dar rankų paliko S. visą 
šitą darbą; aš ne žinau, ką su 
juom daryti. N. ne gali ro-

leist lietuviams lotyniškas lite
ras („šriftą”): a) senumas jų 
vartojimo lietuviškoje litera
tūroje, liejtuvių tautai konser- 
vatyviškai esant, yra didžiau
sia kliūtis invesdinimui ne tik 
maskoliškų, bet ir pataisytų^ 
lietuviškų literų; b) tautiškas 
prietaras ir nenusitikėjimas 
dėl maskolių, pasėti per len
kus, verčia lietuvius žiūrėt ant 
maskoliškų literų, kaip ant 
invedimo stačiatikystės; c)ap- 
šviestiejie lietuviai, širdingai 
atsidavusiejie Maskolijai, per 
lenkiškąją propagandą ir prie
spaudą, pradeda nustot nusi
tikėjimo ir intekmės terp savo 
žmonių, nes juos lenkai vadi
na separatistais, maskoliais, 
parsidavėliais; d) 20 metinis 
uždraudimas spaudos atgabeno 
suvis kitokius neng jų laukta, 
resultatus: 1) nepasisekimą 
platinime knįgų maskoliškoms 
literomis, 2) pasirodymą iš už- 
rubežio knįgų su kenkiančia 
Maskolijai tendencija, kaip 
„Palangos Juzė”, „persekioji
mas tikėjimo”, „Knįgos teisy- 
biun” ir k.; 3) išplatinimas
per lenkus rankraščių, formo
je maldaknįgių, kurios savo 
turiniu išjuokia Maskoliją, jos 
sostą, jos dvasiškąją, ir apla- 
mai.vislab, kas jai yra šventu; 
e} kaip Zavadzkis eksploata
ciją varė maldaknįgomis ir tt. 
f) eksploatacija lietuviais Pru

tą gal ima'leisti j 2) ne nori 
duoti lotin. literų ir jeigu duos, 
tai tiktai „ant pamėginimo” 
(Sčeb.), kaip greitai russizmas 
pas mus pasigausįs; 3) vires
nybė ne nori leist spaudinti 
lietuviškas knįgas, kadangi tai 
busęs žadinimas lietuvystės; 
4) ne nori investi kalbą lietu
višką in mokslavietes dėl ko 
kito, kaip tiktai vien dėl to, 
kad greičiau išmoktu russiškos 
kalbos; ant galo 5) ėsą ne ge
rai, kad viresnybė neduodanti 
amatų (=vietų) lietuviams; 
lietuviai ėsą kalti už tai, kad 
jįę neglostpmi viresnybės,

jausmus saVpąžintūs, koks|glaudžiasi prie lenkų; argi Jie 
jausmas lietuviams nepride- tuviai negalį gauti vietos gi

dytis, jis polonofilas, X. —
, teipogi, o dvasioje polonofilų 
’ nieko ne gali pradėti. „Sovr. 
i Izviestija” rašo daug apė lietu

vius, ji Šelpia juos, nori, kad 
butu daleistos lotin. literos 
spaudoje”...

Dabar reikėtų susipažint’ su 
taj’ programma, kuri, Šliupui 
Varšavon važiuojant? induota 
jam buvo ir kurioje buvo for
muluoti tie lietuvių reikalavi
mai, kuriuos su pašelpa Šče- 
balskio laimėt’ norėta. Šita 
„programma”, maskoliškoje 
kalboje prie Pr. S. laiško pri
dėta, sekančei skamba, lietu
viškai sutrumpintai išguldžius:

"„Kodėl Reikalinga yrą dą-

suose ant savo naudos; hiato- 
rija „Aušros”, knįgos 1867m., 
kalendoriai; rytinė Prūsijos 
politi k a („ V iestn. E vropy ”7 2) ;■ 
g) Maskolių mokslinčiai ir te
oretiškai ir praktiškai užtaria 
ir vartoja lotin. literas (išdavi
mai Kazaniaus universiteto, 
Akademijos mokslų, straips
niai laikraštije „Ruš”, „Sovre- 
men. Izvies.”)

I. Apė reikalą vietinės lie* 
tuviškosspaudos: a) dėlpraša- 
linimo pekantantumo, nepasi
tikėjimo ir antipatijos in Mas- 
koliją, pagimdytus ir prilai
komus spaudos uždraudimu; 
b) dėl .suteikimo tikrų, ir ne-’ 
sudarkytų per leųkuą žinių ir.
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valdžios paliepimų; c) doriš 
kas susivienijimas su Masko- 
lija, išnaikinimas neapikantos, 
pasėtos dėl maskolių per len
kus, galima yra tik asant spau 
dai; d) sumažinimas autoriteto 
lenkystės reprezentantų Lietu 
voje (sulenkintų kunįgų); e) 
perkeitimas idealo: atsimeti 
mas intelligencijcs nog Lenki
jos; reik atitraukt’ ir tautą... 
draugystė su lietuviškai-rusiš 
ka tendencija dėl išplatinimo 
knįgų; f) doriškas puolis Len
kijos per atidalinimą territori- 
jos ir autorių (Mickevičius, 
Kraševskis, Kondratavičius ir 
k.); prisisaviųimas per lietu
vius šitų raštininkų numažina 
Lenkijos vertybę jos pat’ aki- 
se ir užrubežije.

II. 'a) Iš priežasties visko, 
aukščiam išguldyto, išnyksta 
lenkiškasis klausimas Masko- 
lijoj; b) centras lietuvių svėri- 
mo pereis iš Prussijos Masko- 
lijon: 1) pražūva kontraban 
diškos knįgos per konkurenci
ją ir 2) nusikerta galėjimas 
užnešti melagingas žinias per 
užrubežije išleistas knįgas ir 
jos patenka kritikai-cenzurai.

III. a) Pragaišimas įvairių 
kalbų tautoje apė padalinimą 
žemės, numažinimą mokesčių, 
dovanojimą tarnystos kariu- 
menėje ir k.; b) apsilpninimas 
visokių tautos kurstymų per 
įvairias tamsias ipatas(servitu
tai ir tt. ir tt.)

Lietuviškoji kalba tautiško
je mokslinyčioje.

I. Religiją reikia išguldinėt 
lietuviškoj’ kalboje, idant jau- 
numenės dora tvirtesnė butu 
ir tt.

II. a) Liet, kalba suteikia 
pašelpą geriaus suprast ir pri- 
sisavint maskol. kalbą; b) ne 
legališkas (?) mokinimas liet, 
kalbos naikina Maskolijos au
toritetą ir Maskolija pasirodo 
kaipo lietuvių nevidonas; c) 
šnekos, platinamos per lenkus, 
apė sloginimą lietuviškojo gai
valo mokslinyčioje, ne turės 
pamato.

III. Dėl Maskolijos ir lie*

piai ir noriai skaitykime moks- 
liszkus skaitymus ir tuomi la
vinkime savo protą ir vienyki- 
mės. Tik per mokslą ir vie
nybę isznyks tarpe musų ne
supratimai ir vaidai, o sugy
vensime lygybėje, brolybėje 
ir laisvėje. Isz karto 
prie draugystės prisiraszė 
8 sąnariai, užsimokėdami me
tinę mokestį. Teiposgi pasi
kalbėjus apie musų bėganezius 
tautiszkus reikalus, tapo pa
aukauta 4 dol. ant tautiszkų 
reikalų, kuriuos paskirstėme 
teip: mokslaeiviams $1,50, 
kankintiniams $l,oo, delegatui 
ant seimo socijalistų į Nyder- 
landiją $l,oo. Viszteliui 50c. 
(Pinigai pasiųsti į „Lietuvos” 
redakciją). A. Ilgūnas.

Los Angeles, Čal. * Czion 
liėtuvių visai ne daug yra, bet 
jie visi sau sutikime ir dailiai 
gyvena. Gailu tiktai, kad jie 
laikraszczių ir knygų labai 
mažai teskaito. Teip jie sau 
tykus ir ramus žmonelės, ka
dangi ardytojų ramybės czion 
nėra, kaip kad kitur girdėtis, 
kur žmonės peszasiirvainojasi, 
tai dėl kunigų, tai'dėl parapi 
jų, tai jau szeip dėl visokių 
menkniekių. Lietuvių, biz
nierių czion beveik visai nėra; 
kurie lietuviai czion gyvena, 
tai gangreit visi yra kriaueziai. 
Gyvena sau pasituri n ežiai ir 
netrūksta žmonių gerai misly- 
janezių; nors jie mažai apsi- 
szvietę, bet tėvynės meilė jų 
szirdyse dar nėra visai užge
susi, kaip galima isz to matyti, 
kad anądien būrelis susirinkę 
ant varduvių merginos p. 
Kriaucziuniutės, susitarę, su
dėjo aukų ant tautiszkų rei
kalų — $6,20, kuriuos szeip 
iszskirstė: $2,50 — mokslaei
viams; $2,50 — kankintiniams 
ir $1,20 — A. Visztaliui.

P. Degutis. -

Edwardsville, Pa. Pas 
mus susitvėrė tręczia, nauja, 
pagelbinė draugystė, prie ku
rios gal prigulėti visi lietuviai

tuvių labo reikalinga lenkišką 
kalbą apmainyt ant lietuviškos 
ir maskoliškos kalbos semina
rijose: Seinuose, Vilniuj’ ir 
Kaune.^ »

Tokia tai programma tapo 
tuomet Šliupui induota, kurios 
jis turėjo laikytis pasikalbėji
muose su Ščebalskiu. Kožnas, 
man rodos, gailėsis, jog iš jos 
nė jokios naudos ne buvo ir 
jog Šliupo missija ant niekų 
nuėjo.
Karlsbade, 12. IX. 903.

Dr. Basanavičius.

Isz Mittii tim Amerikoje
Allenport, Pa. Lietuvių 

szitame mažam miestelyje ir 
apielinkėje yra ne mažas skait
lius. Iszskyrus isz jų vieną 
alaus iszvežiotojį visi dirba 
anglių kasyklose. Tautiszkas 
bei darbininkiszkas supratimas 
visų yra žemas, - paskendę glu
dumuose nežinės. Daugelis isz 
jų nežino, nė kas jie yra, ne 
isz kur paeina: užklaustas pa
prastai atsako kad jis yra ka
talikas. ^Tuli tebetiki dar į 
burtus. O jau gardumas alaus 
ir degtinės!? ant ko dauguma 
praleidžia visą liuosą laiką. 
Pasekmės girtuokliavimo vi 
sienas yra žinomos, „kaip tai: 
vaidai, musztynes, kalėjimai, 
nustojimas sveikatos, garbės 
ir turto, varginimas ir sunki- 
nimas szeimynos, ką tūli at 
jauczia gana skaudžiai, bet 
blogai darę anaiptol nesiliau
ja. — Tarpe czioriykszczių,mu
sų brolių, paskendusių gludu
muose nežinės, randasi keletas 
ypatų apszviėstesnių, apsiskai 
cziusių, bet kaip -visur, teip ir 
ežia, tokius pravardžiuoja, per
sekioja. Todėl mums keletui 
draugų pasitaikius sueiti į 
krūvą užmanėm suvienyti savo 
spėkas, uždėdami naują kuopą 
„Tėvynė? Mylėtojų Dr.”, kad 
iszvien dirbdami gal įstengsim 
atsiekti tuos, teip musų pagei
daujamus, siekius. Už taigi 
mieli broliai, neatidėkim diena 
už dienos mokinimąsi, bet stro

be skirtumo tikėjimiszkų pa- 
žvalgų, nuo 18 iki 45 metų 
amžiaus. Draugystė vadinasi 
vardu D. L. K. Gedimino, prie 
kurios iki sziolei prisiraszė 37 
sąnariai. Draugystė prigulės 
prie S. L. A. ir gyvuos po jo 
czarteriu. Prisiraszymas prie 
draugystės per einanezius 6 
mėnesius yra $l,oo. Paskiaus 
prisiraszymas bus pakeltas pa
gal metus. Prie draugystės 
gal prigulėti sąnariai ir isz su- 
siedinių miestelių. Priežastis 
susitvėrimo szitos draugystės 
yra ta, jog isz vienos senesnių
jų draugysezių tapo iszmesti 
4 sąnariai už neatlikimą isz- 
pažinties. Garnys. '■

Boston, Mass. 24 d. rug
sėjo, vakarė, czionyksztė „Te-' 
atraliszka Draug.” atlosze dra
mą 5-se aktuose „Ponas ir Mu
žikai”,— Turn Hall svetainė-' 
je, 29 Middlesex str.. Roles 
loszė: Baltruvienės—M. Pra- 
valinskiutė, Liudytės — J. F. 
Andriejauckiutė, Bajonio 7—
J. Kalinaukas, Stonio — M\> 
Mockapetris, Magerskio — J.
K. . Jeroszeviczia, Araburdos — 
A. Pacaviczia, Onytės — O. 
Baronaicziutė, Klebono — J. 
Palszauckas, Dudulio —A. 
Maceviczia, Jono — K. M. Lu
be n as, Leizerio — J. Turauc- 
kas, Berelio — P. Rorzon ir 
Tomkos — I. Latvinskas. Lo- 
szikai savo roles teip puikiai 
atliko, kad kaipo ne nuo pro- į 
fesijonaliszku aktorių — ne- 
Įima reikalauti nieko geresnio. 
Publikos susirinko pusėtinas 1 
skaitlius, kuri prigulinčiai; 
užsilaikė, ir galima buvo spėti,; 
kad buvo labai užganėdinta* 
Giesmininkų draug. „Birutės. 
Kanklės”, tarpuose veikmių,j 
padainavo lietuviszkas dainas,| 
kurios labai palinksmino klau-r 
sytojus. Teipogi grajijo vie
tinė lietuviszka orkestrą; Žo
džiu sakant, tas vakaras pa
rengtas dėl lietuviszkos publi
kos teip gražiai nusidavė, kad 
žodžiai pagyrimo nuo visųsve* 
ežių buvo girdėtis. Apgailis- ;
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tavimas yra didis tų, kurie 
misldyami, kad ten nieko gero 
nebus, ne atsilankė. Labai 
naudingi dėl lietuvių toki va
karai, kur randa pasilinksmi
nimą ir pasimokinimą; todėl 
reikėtų paremti tas draugys
tėms, kurios tuos darbus vei
kia, be jokio užmokesezio. 
Dabar yra gera proga Brock- 
tono, Lawrence ir Nashua lie
tuviams pamatyt ant scenos 
lietuviszką perstatymą, vietoje j 
paprastų balių; galėtų žmonės 
ką naujesnio pamatyti, nes 
draugystėms ir parapijoms 
rengiant tuos balius jau žmo
nėms pradeda atsibosti. Ge
rai butų, kad musų žmonės 
pradėtų daugiaus rengti to
kių perstatymų, ant kurių 
mažiaus žmonės praleidžia pi- i 
nigų;linksmai praleisdami lai- < 
ką, dar ir sziokį tokį pamoki
nimą gali gauti.

J. Baulynaitis.

Vandergrift, Pa. Lietu
vių czionai bus į 300, skaitant 
visus sykiu, vedusius ir pavie
nius. Laikraszczių ir knygų 
retai pas kurį gali pamatyti. 
Turi vieną pagelbinę draugys: 
tę po vardu sz v. Juozu po. Vie 
nuolika lietuvių turi savo na 
mus; du lietuviai užlaiko krau
tuves valgomų daiktų, vienas 
yra rubsiuvys. Aplinkinėje 
yra minksztųjų anglių kasyk
los, ir geležinių iszdarbių dar
bavietės, kuriose lietuviai už 
dirbiauja. Miestelyje yra ge
ra tvarka, nes nėra nė vienos 
kareziamos — visi ir visados 
blaivus. Kad tiktai jie pamy
lėtų skaitymą, tai protiszkai \ 
pralenktų visus. i

J. N. Makauckas.

Dabar artinautės 
tapo nutarta 

susirinki-

Brooklyn, N. Y. Lietu 
vos Sūnų Draugystė nuo savo 
pradžios norėjo ’ įdėti į konsti
tuciją, idant visi sąnariai kas 
mėnesis mokėtų po 1 centą ant 
tautiszkų reikalų, vienok tas 
neįvyko iki paskutinio ketvir-,

J. Naujokas.

) tinio susirinkimo, ant kurio 
» likosi nutarta mokėti po 1 et. 
i kas mėnesio suszelpimui tau

tiszkų, reikalų, kaipo tai moks- 
laeivių ir kankintinių. 200 
sąnarių L. S. D. nejutome su
dės $24,oo. Prieszais tokį už
manymą tūli buvo pradėję 
sziausztis, bet iszaiszkinus rei
kalą likosi^tik vienas, nesenei 
isz Chicagos atvykęs, kuris 
aiszkino, jog tokių aukų ne- 

j reikią visai, už ką visi pradėjo 
isz jo juoktisi. Lietuvos Sū
nų Draugystė verta garbės už 
tokį nutarimą, kas derės prie 
pakėlimo apszvietos.

Brooklyno lietuviszkoms 
draugystėms nutarus pasista
tyti tautiszką svetainę, visos 
— L. S.-, szv. Kazimiero, Juo 
zupo, Jurgio ir Gedimino — 1 
draugystės paaukavo po$25,oo

• dėl inkorporavojimo ir kitų 1 
kasztų. Czarteris tapo iszini
tas ant vardo „Lietuviszką Su
vienytų Lietuvių Tautiszka 
Salė”, kurios pastatymo kasz- 
tai apskaityti ant $50,000,. kas

> bus surinkta parduodant akci
jas (szėrus). L. S. D. iszsyk 
paskyrė $300 pirkimui 
akcijų, szv. Kazimiero dr. pas
kyrė teipgi $400; tą patį daro 
ir kitos draugystės. Paskiaus, 
kas metai, draugystės paims 
tam tikrą skaitlių akcijų. 
Priegtam akcijas gali pirkti 
sąnariai ir nesąnariai, kas tik 
nori. Pagal tai nereikia abe
joti, jog Brooklyno lietuviai 
neužilgo turė* savo svetainę.

L. S. D. mieris yra szalip 
suszelpimo sąnarių, platinti 
apszvietimą, parengti prakal
bas ir tt., 
rinkimams, 
suszaukti didelį 
mą ir parengti trukszmingas 
prakalbas 25 spalinio, Smito 
salėje, 103 Grand str., kur bus 
ir puiki muzika, o po prakal
bų jaunuomenės pasilinksmi
nimas. Įženga visiems dova
nai; prasidės ant 7:30 vakare.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Plymouth, Pa. T. M. D. 

3 kuopa ant susirinkimo, 11 
spalinio, pastatė kandidatus į 
Centr. T. M. D. Komitetą se- 
kanezius:

Prezidentu p. J. Tareilą — 
senąjį prezidentą — nes jis yra 
rinktas ant dviejų metų. Jo 
tarnystė pasibaigs ateinan- 
ežiuose metuose.,

Sekretorium p. A. Rama- 
naucką isz Cambridgeport 
(Boston), Mass.

Kasierium p. A. Olszevskį— 
senąjį kasierių — nes jis apsi
ėmė pernai patarnauti iki kitų 
kasieriaus rinkimų. Jo tar
nystė pasibaigs ateinaneziuose 
metuose.

Knygininku Dr. J. T. Žel
vienę.

Trecziu sąnariu Literatiszko 
Komiteto p. J. O. Szirvydą, 
„Vienybės” redaktorių.

Ant galo musų kuopa užma
no) idant visoms draugystėms, 
kurios aukomis suszelpia T.M. 
D., Centraliszkas Komitetas 
nusiųstų visų knygų tiek ver
tybės, kaip didelė buvo auka. 
— Teipgi butų gerai iszrinkti 
kiekvienoje vietoje agitatorius 
nors po du, kurie pereitų per 
lietuvių gyvenimus rinkdami 
aukas kaipo ir prikalbindami 
naujus sąnarius.

3 kp. sekr. K. Brazys.

So. Boston, Mass. Spali
nio 4 dieną buvo susirinkimas 
T. M. D. 12 kuopos, kur susi
rinko neperdaug žmonių. 
Firmsėdis praneėzė apie gavi
mą knygų „Eilės Pr. Vaiczai- 
ežio”, kurias gal gauti kiek
vienas užsimokėjęs duoklę 60 
et., ką sąnariai ir padarė. 
Teipgi prisiraszė* keletas ir 
naujų. Paskiaus, pagal pagar
sinimą „Vienybėje”, jogreikia 
rinkti tulus centr. kom. sąna
rius, musų T. M. D. kuopa 
perstato sziuos tautieczius: 
prezidentu — Mykolą Palta- 
navyczių isz Lawrence, Mass.; 

sekretorium — V. Martiszių - 
senąjį; knygininku — A. Ra- 
manaucką isz Bostono; kasie- 

• rium — J. J. Pauksztį; litera- 
tiszko komiteto sąnariu Dr. 

, Baceviczių; organu T. M. D.
„Vienybę” ir ant toliaus.

Paskui tapo skaitytas A. 
Visztaliaus straipsnis isz 39 
num. „Vienybės”, isz kurio 
supratome jo darbavimąsi ant 
lietuvių apszvietimo. Tada 
tapo užmanyta paaukauti jo 
naudai kelis centus, kur susi- 
rinkusiejie sumetė $1,35. To
liaus kuopa nutarė kelti ba^ 
liuką per kalėdas, kurio pel
nas bus paskirtas tautiszkiems 
reikalams. Ant galo kuopos 
kasierium aprinkame A. Va
lecką. T.M.D. 12 kp. prez.

K. M. Lubenas.
T. M. D. 12 kuopai - isz So. 

Bostono padėkavodamas už 
perstatymą T.M.D. kasierium, 
atsisakau nuo tojo urėdo dėl 
daugelio užsiėmimų, dėl kurių 
negalėcziau atsakaneziai T. M. 
D. reikalų atlikti.

J. J. Pauksztis.

Naujos knygos.
Vorai ir musės. ( Versta isz 

V. Liebknecht'o]. Iszleido 
L. S. D. Partija. Londonas. 
1903 m. pusi. 4.

Tai yra trumpas lekiantis 
laiszkelis, verstas isz garsingo 
Vokietijos ekonomisto — V. 
Liebknechto, kur palyginda
mas vorą gaudantį muses, pri
lygina jį prie kapitalistų, siur- 
bianezių isz darbininkų krau
ją, it voras isz musės. „Jus 
— sako autorius, — jūsų tė
vynės szirdįs ir tautos spėka, 
priversti esate gyventi vargin
gai ir mirti smirdaneziuose. 
urvuose, užtai, kad maitinate 
savo valdonus ir žudytojus — 
tikrus vorus — savo katorgos 
darbu, savo prakaitu, savo vi
somis spėkomis!...” Velytina 
kiekvienam darbininkui tą la
pelį įgyti i1’ perskaityti. Pla
tinimas tų laiszkėlių teipgi la
bai geistina: jie labai žingei-
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dus ir suprantamoje kalboje 
papieszti, kad kiekvienam 
lengva suprasti.

Varžytinės. Ką jos duoda 
kapitalistams, darbininkams 
ir visuomenei, ir kaip jas reii 
kia panaikinti. Įsileido L. S. 
D. Partija. Londonas. 7903 
m. pusi. 16.

Szios knygutės autoriaus 
mierys, parodyti, kaip yra blė- 
dingas daiktas musų szios die 
nos draugijai teip vadinama 
kapitalistų konkurencija (var
žytinės), ir, galima sakyt, kad 
tas autorini pusėtinai nusida
vė. Trumpame, pavidale, au
torius, papieszė tą rasztelį, už-
kliudydamas reikalingiausius 
darbininkiškus klausimus ir 
iszaiszkino svarbiausias ydas 
tų varžytinių, kurios milijonus 
varguolių netekusių darbo isz- 
meta ant gatvės, isz priežasties 
įvedimo į iszdirbystę visokių 
maszinų ir pagerinimų, kurios 
atnesza naudą tiktai besivar- 
žantiemsiems turcziams, o ne 
darbininkams. Kiekvienas 
rankpelnis privalo tą knygutę 
perskaityti, o pamatys ir aisz- 
kiau supras isz kur kįla visos 
priežastys vargų ir nelaimių. 
Knygutė paraszyta gana su
prantamai.

Naujas Kalendorius 1904 
metams. Sutaisė P. M. Me-
tas 2-ras. " Tilžėje 1903, pus
lapių su kalendoriszka dalia 
168 — su daugeliu paveikslų.

Isz eilės sulaukėme antrą 
rimtesnį kalendorių su akyvais 
skaitymais ir žiniomis, kokių 
nž vis musų liaudis reikalauja. 
Szitame „Naujam Kalendoriu
je” telpa toki rasztai apart ka- 
lendariszkos — dienų seno ir 
naujo kalendoriaus — dalies: 
1) Astronomija su paveikslais 
dangaus kūnų arba sistema 
musų saulės, užtemimas saulės visus žmones pražudžiusi, tai 
ir mėnesio, didumas planetų ir visos jos produkterįs turį už 
jų tolumas nuo saulės. 2) Ze- ją atsakyti. Jis visųpirmu pra- 
mė — jos atsiradimas. 3) Žmo dėjo praktiką nuo savo moti- 
gus — atsiradimas žmogaus ir nos: uždarė ją kambaryje ap- 
tobulinimasis iki szios gadynės krovė malkoms ir uždegė. Ka- 
laipsrifo — su paveikslais. 4) da kaimynai pamatę ugnį su- 
Sena akmeninė gadynė, kurio jbėgo, rado jį sau ramei ant

Isz visur.
Maskolijoj, apielinkėj Pet- 

ropylės, vienas žmogus gavo 
didei navatną tikėjimiszką 
maniją tvirtindamas, jog kiek
vienas žmogus turi savę pasi- 
szvęsti ant myrio, dėl permal
davimo Dievo už nuodėmes 
visos žmonijos. Bet visu pirma 
reikią paaukauti moteriszkos, 
kadan gi J ieva prasižengusi ir

je žmogus įrankiu turėjo tiktai 
akmens ar titnago skeveldrą; 
kada su meszkoms ėmėsi. 5) 
Nauja akmeninė gadynė, kada 
žmogus prasi paanė pasidaryti 
akmeninius įrankius, kirvukus, 
jėtis — kurias žmonės sziądien 
vadina perkūno kulkomis. 6) 
Metalų arba naugių gadynė — 
kurioje žmogus pasidarė viso
kius įrankius isz geležies. 7) 
Žemė ir jos gyventojai — pa
gal vieszpatystes — skaitlinėse. 
8) Didiejie miestai ant svieto 
su gyventojais iki 100,000. 9) 
Suvienytų Valstijų gyventojai, 
jų amžis ir kiek yra apsivedu
sių. 10) Daugelis visokių
smulkių žinių. 11) Paveikslai 
musų tautiszkų rasztininkų: 
Dr. J. Basanavicziaus, vysk. 
A. Baranaucko, Dr. V. Kudir
koj, Jono Maczio, Pran. Vai- 
czaiczio ir Simono Daukantote 
su parinktomis eilėmis. 12) 
Politiszka peržvalga. 13) Dan
tų apsaugojimas. 14) Pinigai, 
mieros ir svarscziai visokių 
szalių; .t nuoszimczių ($) isz- 
skaitymas; dienos ir mėnesio 
algos iszakaitymas. 15) Ro
dyklė gyvulių apsivaisini mo ir 
atsivedimo. 16) Aforizmai — 
juokai. 17) Pacztas ir telegra
mai^^ Kalendorius yra ver
tas, idant atsirastų kiekvieno 
lietuvio rankose.

akmenio sėdintį ir žiūrintį į 
ugnį, kurios liepsnose jo moti
na jau buvo iszkepusi.

Atėnuose, Graikijoje, vieno 
labai turtingo miesczionies 
vienturtė duktė—Alena Sina- 
d i no, 17 metų mergaitė, pra
puolė isz namų. Didžturtis tė
vas, pastatė ant kojų visą po-' 
liciją ant jieszkojimo, bet per 
5 mėnesius visi jieszkojimai 
tėvų ir policijos buvo veltu. 
Dabar tiktai augszcziausis vai 
džios prokuroras netikėtai da- 
žinojo, kad nelaiminga mer
gaitė tapo isz namų pavogta 
ir į Saturnino kliosztorių nu- 
gabenta, kur ją laikė uždarytą 
ir baisiai kankino. Ant'tėvų 
reikalavimo, valdžia nusiuntė 
į kliosztorių žandarus, bet už- 
veizdėtoja uždarė vartus ir jų 
neįsileido, sakydama, kad jie 
netur tiesos į kliosztorių įkelt 
kojos, kadangi jis priguli prie 
moteriszkos kongregacijos, 
ant kurios tur globą Prancūzi
ja. Ir isztiesų teip yra. Graikų 
valdžia netur valios antsvetim- 
tautiszkų misijų. Dabar pasi
darė ilgos vilkynės susiraszi- 
nėjimuose graikiszkos valdžios 
su prancuziszka, ir, iki kas kur 
bus, nelaiminga mergaitė gali 
tapt kur kitur iszvežta į kitų 
provincijų klibsztorius arba
nedaturėjus kankinimų gali 
numirt. Priežastis jos pastvėri 
mo, tai milžiniszki tėvo turtai, 
kurie jai pasimirus, pereitų į 
kliosztoriaus savastį.

Pragoję, Czekijoj, tapo pa
statytas paminklas garsingam 
15 szimtmeczio reformatui iui 
—Jonui Husui, kuris 1415 m. 
7 liepos mėn. tapo ant laužo 
sudegintas, pagal nusprendi
mą isz Romos. Laike atidengi
mo paminklo, susirinko labai 
daug czekų, o teip-gi ir czekių 
moterių, kurios priguli prie 
tautis&ko moterių susivienyji- 
jno. Po daugybės ovacijų ir 
perskaitytų praneszimų? neku- 
ri mokintoja, virszininkė cze
kių moterių draugystės, stoju-

si priesz paveikslą „Husas 
Konstancijoje ant vyskupų su
sirinkimo”, graudingu balsu 
suszuko: „Mokintojau Huse! 
Priesz Tavo szlovingą ir tyra 
paveikslą prisiekiame, jog ne- 
atiduosime nė pėdos czekisz- 
kos žemės į rankas neprietelių, 
jog nė vienas laszas kraujo 
musų vaikelių ne bus svetimas, 
kad žibėjimo czekų tautos ne- 
užtemdys vokiecziuojanti klio- 
sztoriai jaunoje gentkartėje ir 
kad nė skatiko musų uždarbio 
neduosime musų nepriete
liams!” „Prisiekiam [’teprita
rė szimtai balsų tėvynainiszkų 
czekių.

Medijolane, Italijoj, vietinės 
miesto rodos tapo užmanyta 
pastatyti 4,000 gyvenimų, ku
rie butų savastim visrRjmenės; 
kasztuotų pastatymasdaugiaus 
kaip milijonas dolerių. Toki 
namai butų parsamdomi vien 
tiktai darbininkams ir mokes
tis į-rodą butų imamas tiktai 
toks, kiek iszpultų abelnai ant 
užlaikymo namo. Jeigu tas už
manymas įvyks, tai bus didelė 
pergalė socialistiszkai-darbi- 
ninkiszkos ^partijos vietinės 
miesto rodos politikoj.

Vokietijos militariszki laik- 
raszcziai pranesza, kad szįmet 
10,000 jaunų vaikinų tinkan- 
ežių į kariumenę prasiszalino 
ir bus nuo valdžios gaudomi ir 
baudžiami kaipo ’pabėgėliai, 
tik, ant nelaimės,—tie patslai- 
kraszcziai apgąilistauja,—kad 
busią sunku juos sugaudyti, 
kadangi didesnė dalis Lz jų 
yra visai isz Vokietijas prasi- 
szalinę, o likusioji moką slap
stytis, nes juos gyventojai sle
pia. Priežasczia praszalinimo 
jaunuomenės nuo kariumenės 
yra gandas apie nežmoniszkus 
pasielgimus apicierų su karei
viais, kuriuos, nors valdžia 

1 stengiasi sumažinti, bet vis-gi 
nukentėjusių kareivių omeny
je tas pasiliks ant visados ir 
jie perduos tą jausmą neap- 
kautos savo draugams, kuria 
turės’eiti kariaunom -



Lietuvninku 493
’ Isz Buenos Aires, Argenti

noje, iszplaukė laivas į pietinį 
žemgalį pajieszkojimui szvedi- 
szkos ekspedicijos, kuri po va
dovyste D-ro Otto Nordensk- 
jold dar 1901 m. iszkeliavo, o 
apie kurią nieko negirdėti. 
Paskutinė žinia nuo minėtos 
ekspedicijos buvo gauta 18 
rugpiuczio szių metų, kada lai
vas papuolė į nelaisvę ledinių 
kalnų.

Viennoje, Austrijoj, atsibu
vo didelis susirinkimas socia
listų, skaitliuje apie 2,000ypa
tų, kame nutarė vieszai protes- 
tavoti priesz atsilankymą caro 
ant Austrijos teritorijos. Ant 
tos tėmos tapo laikytų dauge
lis karsztų prakalbų. ■, Vienas 
kalbėtojas tarp kitko isztarė: 
„Caras, kurio vienintelis įna
gis kultūros yra kartuvės, ka
liniai ir Siberija, pribuna kai
po piktadėjas suteptas pikta
darystėmis, apsiaubtas kariu- 
mene”. Ant susirinkimo buvęs 
perstatytojas valdžios, neda- 
leido priimti rezoliucijos, ku
rioje caro apsilankymas, per
statomas, kaipo akybruoksztas 
dėl Austrijos žmonių, guodo- 
jancziųliuosybę. Susirinkusie- 
jie iszsiskirstė szaukdami :„sza- 
lin su caru I”

Tiflise, ant Kaukazo, prie/ 
atėmimo per valdžią nuo ar- 
mėniszkosios bažnyczios turtų, 
armėnai labai drąsiai priesz 
valdžią pakėlė pąsiprieszini- 
mą. Armėnai susirinkę prie 
maskoliszko gubernatoriaus 
namų, pradėjo svaidyti akme- 
nais ir balsiai keikti kerszyda
rni gubernatoriui, kuris-palei
do ant beginklių armėnų ordą 
kazokų, kurie keletą žmonių 
užmuszė ir daug isz jų sužeidė. 
Tokiu budu jau senei per ma
skolius iszbandyta, tapė vėl 
įvesta tvarka.

Berlyne, laike traukimo, 2 
granadierų pulko, kareiviai 
mėtė akmenais į savo apicie- 
rus. Aresztavota Į p kareivių

ir nusiųsta į Heidelberg, kame 
jie turės stot priesz kareivisz- 
ką sūdą. Neseniai isz to paties 
pulko, jau buvo nubausta ke
letas kareivių už sumuszimą 
unter-apiciero. Valdžia aptiko 
kad socializmas tarpe kariau
nos labai platinasi ir nekant
rumas kareivių labai didinasi.

Isz priežasties didelių lytų, 
sziaurinėje Anglijoj tapo pa
daryta 'labai daug iszkadų: 
iszardyti vieszkeliai irgeležin 
kėliai, nuneszti tiltai, o lygu
mos tarp Dee ir Tweed užtvi 
nę ir iszrodo lyg jūrės. Namai, 
javai ii* gyvuliai daugelyj vie
tų tapė vandenio nuneszti. 
Daug dirbtuvių visai sustabdė 
darbus, kadągi negali prista
tyti medegos dėlei sugadintų 
geležinkelių.

Į Romą.Maskolijos valdžia 
nusiuntė vyriausį vieszpatystės 
snipukų perdėtinį, ant tarybų 
su Italijos policija. Jo mieris, 
su pagelba italįszkų sznipų ir 
policijos, praszalinti visokius 
pavojus isz kelio carui, kuris 
pabaigoje szio mėnesio ketina 
pribūti į Romą. Menama yra 
kad apart socialistų nutarimo 
daryt carui demonstracijas,dar 
ir anarkistki ruosziasi jį savo- 
tiszkai pasveikint. Sako, kad 
prancūzų anarkistai teip-gi 
pribusę ant to laiko į pagelbą 
savo draugams.

Olandijos pakrantėse nu
skendo prancuziszkas laivas 
„President Carnot”, kur pri
gėrė 13 žmonių.

Vengrijoj, mieste Szegedin, 
gyventojai padarė geležinį vai
niką ir uždėjo antKoszuto pa
minklo su paraszu: „Likusie- 
jie kareiviai tavo szventai at- 
mincziai”, kurį policija pasza- 
lino,dėlko įvyko susimuszimas 
tarp policijos ir žmonių, kurie 
muszė policiją ir kareivius, ir 
atėmę vainiką vėl uždėjo ant 
paminklo. Paskiaus iszdaužė 
apicierų ir kareivių langus.

Berlyne pasimirė oro pra- 
nasza's, Rudolf’as Falb’as 65 
metų amžiaus. Jo veikalas 
„Apie žemę* ir kitus svietus”^ 
yra labai pažįstamas ir lietu
viams.Aukos kankintiniams.

Isz Los Angeles, Cal.
P. Degutis 1,00
Elzbieta Degutienė • 25 
Urszulė'Dulinskiutė 25 
P. Meftinkaitis 25 
Ona Mertinkaitienė 25 
M. Alenskas 50
J. Alenskas 10
Magdelena Alenskienė 05 
J. Kraucziunas 25 
Marė Kraucziunienė 25 
P. Kraucziunas 30 
VI Degutis 25
Veronika Degutienė 25 
J. Jaksztis 50
J. T)ai vis x 25
P. Szidlauskas ' 25
R. Alenskas 25
P. Stokis 25
A. Grigaliūnas 25
A. Matskunas' 25
J. Jazinas’ 25

Isz tų nusitraukia: $2,50 — 
mokslaeiviams ir $1,20 —1 A. 
Visztal iui.

Buvo $111,02 
Viso $113,52Aukos mokslaeiviams-

Los Angeles,Oal. lietuvių aukos 2,50Aukos A. Visztaliui.
Los Angeles,Cal. lietuvių aukos 1,20 

Buvo $33,52 
Sykiu $34,72 

Visztaliui nusiusta pinigais $10,43 
„ „ knygomis $3,43

Viso $13,818
Lieka $20,84

Pajieszkojimai.
Pajieszkan savo pusbrolio 

Jurgio Juodkūno, 4 metai kaip 
Amerikoje. Praszjiu atsiszauk- 

!ti ant szito adreso:
John Kuczinskas

P. O. Bx 306 ‘
Charleroi, Pa.

Susirinkimai.
D.L.K. Gedemino Draugys

tės bus nedėlioj, 25 spalio, S. 
Paukszczio salėj, Edwardsvil
le, Pa. Prisiraszymas prie 
draug. per ateinanczius 6 mėn. 
kasztuoja tiktai$l,oo. Vėliaus 
prisiraszymas bus pagal metus. 
Taigi vietiniai ir isz apielinkių 
lietuviai pasinaudokite isz pro
gos. • Komitetas. -

10 kuopos S.L. A Philadel
phia, Pa. btf§ panedėlyje, 19 
spalio, 8 vai. vakare, 943 S. 
2-nd str. ffėl užsimokėjimo 
bertaininės doklės ir kitų a.p- 
svarstymų. Teipgi kurie nop 
prisiraszyti į S.L.A. teiksis pri
būti. Komitetas.

40 kuopos S.L.A. bus nedė
lioj 18 spalio, 7 vai. vakare V. 
L.M.D. salėje 2216 Tustin str. 
Pittsburg, Pa. Užkviecziame 
visus sąnarius užsimokėti ber- 
taininę mokestį? Teipgi bus 
priimami ir nauji norintrpri- 
siraszyti prie S.L.A.

Komitetas. ■ <
/ S.L.A. 30 kuopos Scranton, 

Pa. bus nedėlioj, 18 spalio ant 
paprastos salės 7 vai. vakare. 
Visi sąnariai teiksis ateiti ir 
užsimokėti savo mokestį, teip- 
norinti prisiraszyti užkvieczia- 
mi ateiti.

T.M.D. kuopos bus po S.L. 
A. kp. susirinkimo. Visi sąna
riai teiksis pribūti, užsimokėti 
ir knygas pasiimti. Norinti _ 
prisiraszyt prie T.M.D. teiksis 
ateiti. K. ZorsJcis.

S.L.A. 35 kuopoj bus nedė
lioj, 18 spalio, salėje J. Kre- 
mer’io 88 E. Market str. Wil
kes-Barre, Pa., 3 vai. po pietų. 
Sąnariai teiksis ateiti* ir užsi
mokėti,nauji teipgi užkvieczia- 
mi ateit ir prisiraszyti.

Po susirinkimo S. L. A. kp. 
tuojaus bus T. M. D. kuopos. 
Sąnariai pakviecziami užsimo
kėti metinę ir pasiimti knygas. 
Nauji užpraszomi ateiti ir pri
siraszyti. Teipgi bus rinkimas 
naujo T.M.D. centr. Komiteto.

Sekr. A. Sznipasy
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

. Thyssagėtai (Didiejie Gėtai), ^;anot Hėrodoto ([V. 22), 
gyveno į šiaurę nuo Būdynų, platumose netolymais Tanais 
upės, ir buvo didelė gentė, kuri mito iš medžioklės. Iš jų že
mės, Hėrodotąs rašo (I V. 123), prasideda keturios didelės 
upės ir puola į Majotiškę (Azo'viškę) jurę, beje Lykas, Oaras, 
Tanais ir Syrgia. (rasi šiądien gubernijos Orel, Tula, Riazan, 
Tambov ir Penzos)..s*

Jeigu dabar skaitytojas atsimins, kad gilioje senovėj mes 
Gėtus (Khėta) matėme per daugiaus, kaip tūkstantmetį Mažo
joje Azijoje begyvenant, tad bus lengya suprasti, jog Gėtai, 
savo pirmykštėje tėviškėje nebtekę valnybės, dviem sriautais 
pateko į Europą, ir potam į Lietuvą: vienas sriautas pasipylė 
ant Balkanų pussalio, o antras—iš pakraščių Kaspijos marės, 
per rytinę Maskoliją atsidangino iki Baltijos pajūrių. Nors 
laikas tų kelionių yra paslėptas nuo musų, tačiaus pati buitis 
tokių dangyniu pasilieka aiški.

Karalystė Pergamo.
Pergąmas buvo senovėje miestu Myzijos, Mažojoje Azi

joje, palei Kaiko upę, į 120 stadijų nuo jūrės. Senovinė isto
rija miesto nėra kilta. Paskilbo jis pirmą kart, karėse tarp Se- 
leuko Nikatoriaus ir Lysimacho, ypačiai kada Lysimachas, 
vienas iš Aleksandro generolų, pasirinko jį už drutvietę dėl 
laikymo saviems skarbams, 9^000 talantią (Strabo XIII. 4. 1). 
Maža pradžioje, toji karalystė laipsniškai augo į galybę ir iš- 
našumą per militarišką genijų ir išmanumą jos valdymierų^ 
kuri sugėbėjo susidėti visuomet su drūtesne puse. Gelbėdami 
Syriją prieš pam’šusį satrapą Achajų, ir Romą prieš Makedo
niją ir Syriją, karaliai Pergamo po valei padaugino savo val- 
dynes, iki gabaus jie pastojo valdymierais pusės Maž. Azijos. 
Podraug, jie mokėjo padrąsinti dailas ir literatūrą, ir padary
ti soštapylę savos karalystės ledktynininke Aleksandrijos. Jie 
papuošė Pergamą gražiais budinkais,kurių liekanos dar šiądien 
yra už perlus dailos laikomos ir labai įstabinanČios. Jie glamo
nėjo dailas maliavojimo ir skulptūros. Su daila ranka rankon 
ėjo pramonė: ten žydėjo audiniai, o attališki divo;nai Romoje 
ėsti paminimi kaipo ženklas perdėto lepumo. Visatinai Per- 
gamas puikėje ir elegancijoje netoli yra atsilikęs užpakalyje
Aleksandrijos ir Antiochijos. Kad pakylėti literatūrą, jie įs
teigė didelį viešą knygyną, ir patraukė į savo sostapylę daug 
mokintų Įmonių. Išdygo Pergame, mokslainė gramatikos-ir 
kritikos, maž-ką perviršyjama per Aleksandriją, ir Aigypto 
papyrus tapė pririštas kaipo raštų medega, per charta Perga- \ 
mena, pergamentą.

Įsteigtoju karalystės buvo tūlas Pliiletarias iš Tios arba
Tieion Bithynijoje (281-263), eumuhas, kurį Lysimachas buvo prieš Attalių, įsigriaudamas ir pustydamas ano territorijas, ir 
paskyręs valdymieru miesto ir sargu skarbų. Kritus Lysima stengdamasi išnaikinti jo laivynę ant marės. Attalius, sąder- 
chui 281 m. kovoje pas Korupedion’ą, Philetairas atlaikė gin- mėje su Rhodu, buvo stipresnis už savo priešgyną, ir kova pas 
tuvę savomis spėkomis, ir, išmintingai panaudodamas turtus Chios, 201 m., at^eršyjo už išpustyjimą Pergamo. Antrojoje 
jam patekusius, dėl pasamdymo samdininkų ir nupirkimo su- .karėje tarp Romos ir Philypo, 299 m., Pergamo monarchas, 
siediškų žemių ir steigimo miestų (kaip Philetarija palei Idą nors 70-metinis senis, vėl ėmė veiklų dalyvumą, remdamas 
ir Attalia palei Temno) įgyjo nepriegulmybę, ir perdavė vai-

džią bei turtus savam ne pačiui, Eumeniui, sunui Eumenio, 
savo brolio. Pramonė ir pirklyba žydėjo prie jo, ką liudyja > 
daugybė jo pinigų muštų. \

Eumenis f, įpėdinis Philetario, tapė užpultas, veikiai po 
Igyjimo valdžios, *per Antiochą 1, sūnų ir įpėdinį Seleuko, bet 
pergalėjo jį smarkiame mūšyje pas Sardis, ir laimėjo padau* 
ginimą territorijos per tą pergalę. Jis valdymieriavo per 
metu, ir mirė nuo persigėrimo 241 m. pirm Kr., palikdamas 
Pergamą savam brolėnui Attaliui, sunui savo tėvo brolio At- 
taliaus, iš Antiochies, dukters Achajo.

Aitalius 1 (241-197 m.) atsižymėjo anksti savam valdy* 
me (apie 239 m.) dideliu pergalėjimu Gailų palei Kaiko Šalti
nius, kurie dabar, pasidalinę į trokmus, tektosagus ir tolistoa* 
gius, buvo per 30 metų begyveną šiaurinėje Phrygijoje (Ga- 
latijoje), iš kur jie vien vai grobė ir plėšė savus susiedus. Karę 
laimėjęs, jis pirmas priėmė titulą „karaliaus’’, nes jo prano
kėjai vadindavosi tiktai „dynastais”. Nuo to laiko iries apie 
jį negirdime nieko per 10 metų, kada vėl randame jį beka-’. 
riaujant prieš Antiochą Hierax, brolį Seleuko Kallinyko,kurs 
stengėsi pastoti karaliumi Maž. Azijos. Pergalėjęs šitą garb- 
gadų princą ir išgujęs iš Azijos, Attalius labai paplatino sa
vas valdynes, kurios apie 226 m. apėmė visas beveik šalis va- 
karuosna nuo Halio ir šiaurėn nuo Tauro. Bet Syrijos monar- C 
chai nenorėjo prastoti tiek daug territorijos. Pirma Seleukas ” 
Keraunas (226 m.), potam Antiochas Didis, per savo gene- | 
rolą Achają (223 m.), kariavo prieš Attalių, ir 221 m. jo už- ? 
kariavimai buvo visi pralošti,& ir jo valdynės vėl susisiaurino. 
ant Pergamo kunigaikštystės. Bet 218 m. vilnis vėl atsikreipė^ 
atgal. Su pagėlba Galliškų samdininkų (aigosagų) Attalius ' y 
atgavo Ajolidą; ir 2 metu vėliaus jis sutarė sątaiką su Antio> ' 
chu Didžiu prieš Achają, kurs buvo priverstas prie maišto^ ir 
atgavo atgal nuo Antiocho, po Achajo pralošos ir nugalaby- 
jimo, 214 m., didesnę dalį territorijos, kurios buvo netėkęs 
pirm 7 metų. Attalius paamžino savo pergales paminklais 
Pergame. Atrastas tapė vienas bendras paminklas visų jo per- \ 
galių su antrašais. . Jis pastatė dievnamį dėl Athėnės Nikep-"~ 
horos prieš miestą: nikephorion vadinamą. Bet jam nebuvo 
likta valdyti savo valstiją taikoje. 211 m. susijungdamas su • 
Aitoliais ir Romėnais prieš Philypą, jis padėjo pamatą vėles- y 
niam gerbūviui karalystės, kurs prigulėjo nuo glamonės ir f 
apiekos Romėnų. Romėnai, prispausti Hannibaliaus, išsiuntė3 
pasius, kad iš Azijos parvežti Idos motiną. Toji dievė, didėjbjf 
motina, Agristis, kaip ją azijatai vadino, turėjo savo svarbiau- | 
šią jį dievnavį Pessine pakalnėje Dindymo, vakarinėje Galati-
joje. Attalius prikalbino kunigus, kad šventąjį akmenį dievėš 
perduotų Romėnams ir orgiastišku ’ kaltu nuvežtų į Romą. 
Anot pranašystės orakulo, Hannibalius apleidė Italiją.—Peš- 
sinus buvo po apieka Pergamo. Jau karalius Eumenes priža
dėjo kareivišką pagelbą vyriausiam kunigui, vardu Attis,, kad 
įgyti galėtų šventą vietą Pessongi; > Attalos II teip-gi jam ža
dėjo pagelbą. Vėltui Philypas, po suteikų, 204 m., kreipėsi



•f Lietuvninku 495

4

Romėnus su savo laivyne, ir suteikdamas jiems brangintiną thį Kappadokijos ir Mithridatą Ponto, o teip gi Romėnus, 
pagelbą. Bet tos pastangos sunaikino jo sveikatą: jis apsirgo^ Grasinimas Romėnų privertė Prusią susilaikyti, ir net atly-

ginti Attaliui už jo pralošas. Tačiaus Attalįus linksmus buvo, 
149 m., kada rado progą įgyti, ažuot Prusio, taikų ir draugin
gą Susiedą. Su tuomi mieriu jis rėmė Nikomėdą .tojo maiste 
prieš brolį, ir gelbėjo jam įsidiutinti karalystėje. Toliaus ėjo 
laikai tykos, kurią Attalius panaudojo dėl sudrutinimo savo 
galybės steigdamas naujus miestus (Eumenėje Phrygijoję,

už Romėnų dalykus Thėbuose bešnekėdamas susirinkime Bo- 
jotų, 197 m., ir, parveždintas į Pergamą, pasimirė dar tą patį 
metą. Jis paliko 4 sūnūs iš pačio! Apollonios, gimusios Kyzi- 
ke: Eumenės, Attalius, Philetairas ir Athėnajas. Attalius yra 
parašęs geographišką ar gamtažikišką veikalą; j is įsteigė garsią 
Pergamo biblioteką, kuri vėliaus pastojo teip svarbi dėl Graikų _ _ ...
kultūros. Jau pirma minėjome jo paminklus. Pergame žydėjo Philadelpheja Lydi joje, ir Attaleja Pamphylijdje), ir plėto- 
mokslainė daildarių; Plinius (XXXIV, 84) sako, kad „kele- damas literatūrą bei dailas. Susilpęs aųtsenatvės, nes jau šu
tas daildarių buvo perstatę kares Attaliaus ir Eumenio prieš į Šliaukęs buvo 80 metų amžiaus — jis pavedė valdymo rūpės- 

___ T ’ ______ ___ _ Cli i__________ _______ • A _________ n ’auta miniaf-rni PLila-nAimnnn! rknol-nin librii vrnLlČius ministrui Philapoimenui, kurs pasįojo tikru valdymiėrU' 
šalies. Galiaus 82 metų senas Philadelphas pasimirė, palikda
mas karūną savo nepačiui Attaliui, sunui Eumenio II, rasi jau 
turinčiam apie 30 metų amžiaus.

Sako; kad jis mokėjęs 100 talantų (beveik 25,000 dol.) 
už vieną abrozą, o už kitą siūlęs 600.000 sesterijų (21.770 dol.), 
Jis labai padidino knygyną, įsteigtą savo pranokėjo. Kratės 
iš Mallos priguli vyriausiai į laiką jo viešpatavimo.

AttaliusIII, (138-133) įgydamas sostą priėmė pram in tį 
Philometor, ant garbės savo motinos Strabonikės, dukters 
Ariarathio, karaliaus Kappadokijos. Nors trumpai viešpata
vo, bet pridirbo tiek piktadarystų ir klastų, kiek nepadarė 
kiti visi karaliai tos dynastijos. Jis pasmerkė ant mirties be 
sūdo visus senus dumčius ir draugus savo tėvo ir dėdės, ir po
draug išnaikino jų šeimynas. Potam jis liepė nužudyti visus, 
kurie buvo, urėdininkais buvę karalystėje. Galiaus, jis kreipė
si prieš savus giminaičius, ir net nugalabijo savo motiną, ku
rią sakydavosi labai mylį*. Galiaus susizgribo,* ir pametė ru- 
pėsčius valstijos, o atsidavė maliavojimui, skulptūrai ir darži- 
ninkystai, apie kurią jis parašė net knygą. Jis mirė nuo karšt
ligės, sako užtrauktos nuo' saulėdegio; ir testamente teip-pat^ < 
nąvatname kaip kad buvo jo gyvenimas, į tėvoniųs paliko 
Romėnų tautą.

Roma mielai priėmė tėvoniją; bet AristonykasįySb-l30), 
benkartas Eumenio II,drąsiai reikalavo karalystės kaipo savo 
prigimtos tėvonijos. Jis privertė miestus pripažinti jį, kurie 
iš pradžių priešinosi bąimydamiesi Romėnų; ir kad Lioinius- 
Krassus tapė pasiųstas po prievarta užimti šalį, Aristonykas > 
įveikė jį ir paėmė į nevalę, 131 m. Bet ateinantį jau metą 
Aristonykas pats tapė pergalėtas ir suimtas per Peperųą; ir 
karalystė Pergamo veikiai potam pastojo Romėnų provin
cija. ,

Po Romėnų valdžia miestas toliaus klestėjo. Jisai buvo 
susibėgimu visų didelių militariškų ir pirklybos kelių Maž . 
Azijos, *ir Plinius aprašo jį kaipo longe clarissimum Asiae 
Pęrgamum. Pergamas puolė žemyn prie Byzantiškiiį ciesorių, 
bet dar šiądįen vieta teb’yra po vardu Bergamah, ir teb’garsi 
kiltumu ir gražumu/savo griuvėsių: dievnamių, palocių, ak- 
veduktų, gymnazijų, amphithėatrų, ir miesto sienų. Karalystė 
vos subuvo 150 metų, ir beveik nep.itėmytinai išaūgo iš men-^ 
kos pradžios, bet nežiūrint į jos mažą apymį, ji spindi kaip 
kokia saulė baiminančioje tamsumoje gadynės; jos nuopelnai 
dėl kultūros skieto yra dideli ir patenkanti, ir mes į ją stebi
mės! su reta sympatija.

(Toliaus bus.)

Galius, Isigonas, Phyromachas, Stratonikas ir Antigenas” 
(šits pastarasis iš tiesų vadinosi Epigonos). 1

Eumenės II (197-159 m.) buvo jo įpėdiniu Tai buvo 
išmanus ir karingas princas, paveldėjęsis savo tėvo talentą ir 
polytiką. Karėse Romėnų, vedamų prieš Philypą, Antiochąir 
Perseą, jis persisvėrė ant Romėnų pusės, tik vieną kart trupu 
tį pasvyravo, kada 169 m. jis atskirai susinešinėjo su Perseu. 
171 m. pirm Kr. g. Perseaus galybė tapė tuomi pasilpninta, 
kad jo talkininkas Kotys, karalius Odrysų, kurs buvo jam 
mūšiuose viernai gelbėjęs, tapė priverstas sugrįžti į savo žemę, 
kadą-gi Eumenio karevadis Korragos, drauge su tulu thra- 
kiškų dynastu, buvo į jo šalį įsismerkęs. Už pagelbą, suteiktą 
prieš Antiochą, Roma, po kovos pas Magnesiją, pavedė jam 
didesnę dalį territorijos, atimtos nuo Syrijos karaliaus. Ne
tiktai Myžija, Lydija, Phrygija, Lykaonija, Pamphylija, ir 
dalys Karijos bei Lykijos, tapė pripažintos dabar per Romą 
už savastį pergamo, bet net Cliersonėzas, su sostapyle Lysi 
macheja, ir susiduriančios dalys Tlirakijos. Pergamo monar
chija tokiu budu^pastojo viena iš didžiausių .karalysčių ry
tuose; ir karėje, įvykusioje su Prusiu Bithynijos, 183 m., ji 
tapė dar labiaus padidinta per pridėjimą Hellespontiškės 
Phrygijos. Bet karėse su Pharnaku Ponto (183-179 m.) ir su 
Galiais, 168 m., Eumenės stengėsi išlaikyti, o ne padidinti, 
savus rubežius. Pabaigoje savo viešpatavimo jis, regis, nebiš- 

, sitikėjo augančiai galybei Romėnų ir stengėsi veikti prieš jų 
įtekmę, ant kiek išdrįso. Todėl Romėnai jam neįtikėjo, ir lin
kę buvo remti prieš jį jo brolį Attalių, labiaus prie jų prisi- 
rišusį. Laimė Eumenui, kad jis tuomet pasimirė: kiteip jam 
butų parėję kariauti už savo valdynes su broliu, remiamu ga
lingosios Romos.

Glamonėjimas dailų, ir literatūros, pradėtas prie Atta- 
liaus I, tęsėsi toliaus prie Eumeno II. Jis padaugino didyjį 
knygyną Pergame, kurs ėjo lenktyn su Aleksandrija, ir pa
puošė savo sostapylę su daugybe gražių budinkų. Kratės iš 
Mallos ėmė mokinti Pergame jam viešpataujant, Eumenės 
buvo mokintas žmogus, ir draugais jam buvo istorikas Pythi
as ir gydytojai Menandras ir epikas Leschiadės.

Kadą-gi Eumenio sūnūs Attalius buvo dar vaiku, tai ka
rūną paėmė jo dėdė Attalius II, su praminčia Philadelphas 
(159-138). Pradžioje savo viešpatavimo jis perleidė daug 
karionių, sugrąžindamas Ariarathį į jo karalystę, aplink 157 
m., gelbėdamas Aleksandrui Balai prieš Demetrijų, 152 m., 
remdamas Romėnus sugniužinti Andriską, pseudo-Philypą, 
149-148 m., ir ilgokai kariaudamas prieš Prusią II, kurs be 
abejonės butų jį užkariavęs ir Pergamą priglaudęs prie Bit- 
hynijos, jeigu Attalius nebūtų pasikvietęs į pagelbą Ariara’

/
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Naujas Kalendorius 
1904 metams.

Su daugeliu moksliszkų 
ir naudingų skaitymų, ži
nių ir su daugeliu paveik
slų — viso 38 -fc gaunamas 
„Vienybės” iszleistuvėje 
su prisiuntimu už 25 cen.

ADBESA REIK TEIP RASZYTįJ

J. J. Pauksztis & Co.

Balius! Didelis Balius!
3 -ežias metinis balius 38-tos kuopos 
Susiv. Liet. Anler. atsibus 17-tą d. 
Spalinio (October) 1903 m. subatos 
vakare; prasidės ant 7:30 svetainėje 
CaCillia Hali po No. 101-103 Grand 
str. Brooklyn, N. Y. Muzika per 
Dirigentą B. Rinkevyczių. Užkvi'e- 
cziame visus lietuvius ir lietuvaites 
kaip isz vietinių teip ir isz apielinkių 
kuo nuo skaitlingiause, ant teip pui
kaus pasilinksminimo piibuti.
Komitetas.

Plymouth, Pa.

Puikių popierų 
gromatoms raszyti, puikiausios ma
dos, kokių niekur negausite, iszėjo 
isz po spaudos, kurių tuzinas su ko- 
pertais kasztuoja tik 25 et. ( Kas 
pirks už $l,od, gaus puikią dovaną. 
Raszant su bent kokiu reikalu, visa
dos reik įdėti už 2 et. markę dėl at
sakymo. Adresuoti reikia teip:

J. Smith 
Box 273 Conway, Mass.

Fėrai! Fėrai!
Lietuviszka Nepriegųlminga ka- 

taliki:zka Visų SiVentų parapija, 
Waterbury, Conn, rengia ant savo 
naudos fair’us, pradedant nuo 20 d. 
spalio 1903 m. per 5 vakarus, svetai
nėje Cpncordia Hali. Bus szokiai, 
dainos ir deklemacijos, o teipgi pėt- 
nykzios vakare atloszta drama dvie
juose aktuose „Iszgama”. Malonei 
visus lietuvius ir lietuves, kaip vieti
nius, teip ir isz aplinkinės užkvie. 
cziame atsilankyti ir isz draugės pa- 
silinksmyt. Įeiga visiem po 10 et.; 
už 5 vakarus 35 et. Komitetas.

Balius!
Susiv. L. A. 3 kuopų S. Daukan

to, Valanczausko ir D.L.K. Vytauto 
bus seredoje 28 d. spalinio 1903 m., 
salėje Skating Rink, Plymouth, Pa, 
prasidės 6 valandą vakare ir trauksis

Balius! Balius!
Draugystės Sz. Dainininko Brostvos, 
bus kelemas balius 29 dieną Spalinio 
(October) 1903 m. ant salės Skating 
Rink Plymouth, Pa. Nauda bus 
apversta ant szoninio altoriaus., Pra
sidės 10-tą valandą isz ryto. Už- 
kviecziame visus lietuvius ir lietu
vaites ant teip puikaus pasilinksmi
nimo. Tikietas 25c.

Komitetas. .

Balius! Balius!
Draugystės Lietuvos Sūnų, bus pa- 
nedėlyje 19 dieną Spalinio (October) 
1903 m. Prasidės 7 valandą vakare 
ir tęsis iki pusės trijų ryte, svetainėj 
STUMPS HALL 85 E. South str. 
Wilkes-Barre, Pa. Užkviecziame 
visus brolius lietuvius ir lietuvaites 
isz visos apielinkės pasilinksminti.

Tikietas 25 centai.
Komitetas.

2-ras Didelis Balius!
Draugystės Szv. Jurgio bus Seredoje 
28 dieną Spalinio (October) 1903 m. 
priesz J. Mitchell’io dieną, salėje J. 
Williams’©, Luzerne, Pa. Prasidės 
7-tą valandą vakare. Muzika bus 
net isz Visztyczio. Taigi užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius teip ir isz visos apielinkės 
pasilinksminti. ~ TIKIETAS 25c.

iki 1 vai. ryto. Muzika tikrai bus 
puiki. Užkviecziam visus pasilinks
minti. Komitetas .

Balius! Balius!
Lietuvių Brolių Nepriegulmingas 

Citizens Kliubas parengia balių, ku
ris atsibus subatos vakare, 17 spalio, 
ant Turner Hall, o tai bus iszkilmin- 
giausias balius, kokio dar New Bri- 
taine nebuvo. Dėltogi užprsszome 
visus brolius isz savo miesto pribūti 
kaipo ir isz aplinkinių nepatingėt at
silankyti, nes muzika bus kuopui- 
kiausia. Įženga vyrams 25 et. mote
rims dykai. Komitetas

Komitetas.

Balius, Balius!
Moterių draugystės vardan Szv. Ce
cilijos bus Utarninke 20 dieną Spa
linio (October) 1903 m. ant ARMO
RY HALL Pittston, Pa. Prasidės 
7-tą valandą vakare. Muzika bus isz 
Berlyno. Užkviecziam visus lietu
vius ir lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir isz visos apielinkės atsilankyti, nes
bus puikus pasilinksminimas.
Įženga vyrams 25c. moterims dykai. .

Komitetas^

Vienybe
Siuntejei!

sviesto, suro, kiauszinių ir kitų taVo-^fe 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke- ^oJ 
lio ant szių metų, speciElisžkai einan-Į& 
lis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėlsiun- 
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, UticiJ^^ 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May, 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas

Farmos! Farmosl
Lietuviai, kurie turite kiek kapi

talo ir norite pirkti savas farmas 
ežia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, iszdirbta ir.su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėczia kad 
tik lietuviam papultų; jau ežia keli 
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant iszmokėjimo. 
Czia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiausžiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie pre- Į
kę ir didumą farmų, tai praszau ra
szyti pas mane lietuviszkai, lenkisz- 
kai, ruskai, angliszkai arba 
kai, o gausite atsakymą.

-latvisz- 
Praszau 

įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo. Kleek, Poolville, N. Y.

kežną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais. >

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl : 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri- , 
duos reikalaujentiems visas infor- 
macijes.

Q-er"btirxi Tai3Ltieczia.il

Turiu užgarbę pranešzti visiems lietuviams, jog aps’ėmiau agentyste nat 
labaigerų linijų. Taigi parduoda Laivakortes ir siuhcziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didniarį per 8 —9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą* ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis krba pasargas lietuvoje atimu ir. padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žindu patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis

Adrisuok’it sziteip: CHAS v. llOI/n-I, 
686 North Rimers Side str. WATE~RBURY} CONN

Ar norite nzlaikit planinis ant galvos?
Ar slenka plaukai?

Ar galva plika?
Ar norite gaut

Gal pleiskanų yra? 
Ar ant veido yra papuczkai? 

►erą rodą kaip iszgydiuti ligas?
Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva 

pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantuojam pagelbėt.

Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę.
jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capillus Morbus”*- 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai^ sudžios, advo- - 
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesezių ir nežino J 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi ir isz daugel kitų priežasezių. Kas noyi»:S 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford’ Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh,.•

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aisžkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pasr-

Address to j. BRUNDZA Co., Chemists,
NEWYORK <3c BB.OOIZIL'S'IN’, TT-S-A.

ir.su
i3Ltieczia.il


Lietuvninku
Ar raszai kur gromatas 

eigų teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti sžv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinczavonės po 15.
Agentai gauna didelį pelną. I 
W. UKMANN, Box 14 Sta. W. | 

Brooklyn, N. J.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
Senu Amerikoje.ir

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis boturczių, 
gelbėtojas sergancziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanczius ypatų 
nuo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA

„KAD PASVEIKTI“.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujinczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo b© jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninius 
vyriszkns ir moteriszkus, žiedus, bransoletas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgi užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią prekę.
102 Main st. Plymouth, Pa.

Tokstancziai nelaimingųjų aukų, 
boturczių »ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės 'krasztų per 1 a i s z- 
kų y bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir p as ekm i n g i a u s i o . gy
dymo ligų budo.

psrsitikrinimobzia paduodam 
kelis jam raszytus laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu taj budu laikrasztyj radau prof. 
Ed. C.Collins apgarsinimu, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nurasziaių 
po kelių sąvaiczių matruputį pagerėjo ir 
sziandicną jau visiszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mano nuo ilgos iszgydė, bot ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dievo, jam užmokėkie 
už jo stebuklingą gydymą.

T. SIIUFNAROVICZIUS.

Prof. W. C. Collins,

siszkai iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczub,

LIETUV1SZKA KARCZIAMA
Jono Szpokaucko, 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szalią alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepąmirszkite vietas.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

Clear Creek, Utah.
Visiszk'ai mirtinai buv.'n sergantis, nes 

turėjau vidurinę lig.C Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptiekoms 
iszmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo. Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet Viena svkį perskaicziau apgarsi
nimu apie prof. Ed* C.Collins, New York. 
Tolfgyvendama jam parasziau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių ąvaioaių jis mane vi-

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsvėikatą ir jau
nystės Spėkas jau vlsiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus Ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas ma nepagelbėjo. Iszskaitgs 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drviaų pas jį. Profesorius mane nauju 
badu per du ir puse mėnesio gydė ir 
sziandicn jaucziuosi netik sveiku, bėt, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C: Collins sudedu padė- 
kavong vž pagražinimą ma sveikatos.. .

* Juozas svihel ir pati.

gyduolių, antsyk mą palengvėjo ir szian- 
dlen esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas orof. 
Collins. Fr. Pietraszak.

ATMINKIT 1 juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, "kurie serga, gerai žino apie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU ! Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szerius gydytojus ir pas tokius pa
ge! bos meldžia. Pertat prof. Ed. 
G. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvioczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini niekyn?
Ar turi neuralgija?
Ar tavo liežuvis czystas ?
Ar oda niežti ? - |
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį’galvoj ?
Ar per daug szlrdiš musza?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj ?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės Hgg? 
Ar sergi ant nervų ? 
Ar sergi gumbu ? 
Ar lengvai gali dūsuoti ? 
Ar pilv£ po valgiui skauda ? 
Ar turi sąnariuose gėlimą? 
Ar turi ant kūno kokius nors papusz, 

kus ?
Ar turi serganczig paczią ir vaikus ?

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasztų 
ar asabiszkai duoti rodą ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnaib 
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkuma% sąjausmai, greitas pri- . 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof Ed. O. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.

Tėmykite!
Puiki muzika ^ėl parodų, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina 
Lietuviai
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr. - *
BROOKLYN, N. Y.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą,'kaddiibti nepajiegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bot viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano ligą vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas neiszgydė. . 
Po suvartojimui-gi prof. Ed. C. Collins

Raszant pus daktarą, galit rasžyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St., NEW YORK

puikiai, už pigią prekę, 
kreipkitės prie savųjų

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluczio, puikiai kvepianczių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist iriszgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki. 1

s-o.
Pirmas LietuviszkiisBHAVCsĮASSu- 
vienytose Valstijose Sjiaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ.

LIETUVISZKAS KRIAU OŽIUS

Kaz. Miliszauskas
285 e. Marka str. ViMarre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 

Nes yra daromas isz grynų javų ger^ materiją ir už pigę prekę.
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
olšių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

j Todėlgi perkantiejie ir par-

TeipoBgisenuB ant naujųperdirba.
» Visi pas savo Tautieti.

dos reikalaukite Lietuviszko 
įfiįjg alaus, viena jog yra geriausias 

alus, antra teip darydami suszelpsite savo Vientauczius lietuvius.

Polish-Lithuanian Brewing Co.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir skats 6
naus gėrymoragaut’,tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.



vienybe

40 Canal Str.,—142 Division Str., TSTTx O3?k.

FOhSZICHSAitSTRWA

DIRECTIONS* One or rwo T»tleK before or after >k.«o j, z4.»v. *

107 S. Main str^

CITY DRUG STORE
SHENANDOAH. PA

skanaus aluczio, puikiai kvepenczių 
cigaru.

Nepamirszkite atsilankyti.

Nepamitszkite atsilankyt:
J. Stravinckas

Main str. Edwardsville, Pa.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS M
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestinga, tei 
singa ir artistiszkų isz 
dirbimą.

Temykit!
Nupirkau saluną puikioje vietoje, 

, kur užlaikau vuikiausius gėrymus,
Užlaikau visokios degtines, vyno, vyną k t t

Maizįeszius Diksa]
60 E. Main str. Plymouth, Pa.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERTŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig* 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiku ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Sloveniszka-Lenkiszka Banka
Parduoda Laivakortes 

sz Amerikos- ų Europą
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam, 
Fremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į" visu s 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 

, už pigiausią prekę. Per
ka, parduodadr iszmaino 
visoki/iš pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 ryte. 
100į E. Main str. įj p.ujfcJ- 42 E. Market Str.

PLYMOUTH, PA. h UlWHC S, Wilkes-Bare, Pa/

£ rieteliai! du du jums žinią,, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivių už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nithęrlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantatoje galite susi- 
sznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų.' Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Skaudėjimą 
po krutinę 

Gumbą, 
szirdies 

plakimą ir 
pagerint 

norą valgio, 
tai reikia vartot 
„GUMBO KŪRA” 

Kazino 
„GUMBO KUBA" 
yra iszbandyta 
liekarsta nuo 
minėtą ligų ir

K AZUMD

j Sritį fyduole yrą Atsaku- 
labi inbandyla ir visados esti 
l^felba nuo gumbo, patrūkimo. 
Irkaudijimo po krutina ir du 
Jwalnlnimo vidurių 
| DIREKCIJA: 

link arbatinį srauksitnkapHrsi 
Ingiui J syk ant dienos- Eumbo 
skara No. 2reikia imtpovalfią

I * SUTAISYTA PAS 

(Citi)» Drug = Store, 
I € 107 S. Main sir..# 
9 Shenandoah.

tu ketan cziaj 
žmonių yra isz- 
sigydę minėta 
liekar-sta. Jei
gu nesveikuoju 
minėtoms li
goms, tai pri- 
siusk ,,Money 

Ordpr” ant 
$1.25, 

o bus prisiųsta 
per pacztą.
Kazuno Traianka 
beveik jau visi 
Lietuviai žino, 
kasztuoja 25 ir 
50 centų.

Adrisavok:

"1ST Ą A^ aptiekorius. 
SHENANDOAH, PA. Geriau^e dėl Lietuvių Agentūra ant visos

IPlTAletcleljptLios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek* 
vienoj1 dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musą Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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